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Tradycyjne święto górnicze, 
obchodzone w Polsce 4 

grudnia, w dniu św. Barbary z 
Nikomedii, patronki dobrej śmierci 
i trudnej pracy. Poza górnikami 
Barbórkę obchodzą także geolodzy 
i inne osoby wykonujące zawody 
związane z poszukiwaniem paliw 
kopalnianych.

W tradycji górniczej Barbórka 
rozpoczyna się poranną uroczystą 
mszą w kościele lub w cechowni, 
przy figurze św. Barbary. Następnie 
orkiestra górnicza maszeruje grając 
m.in. swój hymn w osiedlach 
zamieszkanych przez górników i ich 
rodziny oraz pod domami dyrekcji. 
Odbywają się uroczyste akademie 
oraz spotkania. Z okazji tego dnia 

organizowane są również: koncerty, 
występy artystyczne, zabawy oraz bale, 
w których uczestniczą całe rodziny 
górnicze.

W Polsce, historia obchodów Barbórki 
sięga połowy XVIII wieku – właśnie 
wtedy zaczęto organizować pierwsze 
tego typu uroczystości w okręgu 
wydobycia rud ołowiowo-srebrowych 
w Tarnowskich Górach.

Dlaczego św. Barbara jest patronką 
górników?

Chociaż św. Barbara należy w 
Kościele Katolickim do jednych z 
najpopularniejszych i najbardziej 
czczonych świętych, w rzeczywistości 
niezbyt dużo wiemy o jej życiu. Nie 
mamy również zbyt wielu historycznych 

Dzień Świętej Barbary, popularna 
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zbrodnię został rażony piorunem, z 
kolei Barbara miała dostać tuż przed 
odejściem zapewnienie od samego 
Boga, że nikt, kto będzie ją wspominał, 
nie umrze bez sakramentów. To 
kolejny powód, dla którego to właśnie 
ta święta stała się patronką górników.

Barbórka to czas, w którym górnicy 
oddają cześć swojej patronce, a jej 
historia inspiruje ich do odwagi i 
wytrwałości w trudnych warunkach 
pracy. W tym dniu celebrują nie tylko 
swoje osiągnięcia, ale także pamięć o 
św. Barbarze, której wstawiennictwo 
daje im poczucie bezpieczeństwa.

Ze zbiorów Kopalni Wieliczka: www.
kopalnia.pl

chrześcijanką, wpadł w złość. 
Dziewczyna uciekła z wieży, gdzie 
więzili ją rodzice i pobiegła w kierunku 
pobliskich skał. Gdy uciekała, modliła 
się do Boga i prosiła go o ratunek. 
Jej prośby zostały wysłuchane, bo 
pomiędzy skałami znalazła podziemną 
pieczarę, w której udało się jej ukryć. 
Dlatego właśnie miała zostać wybrana 
na patronkę osób, które pracują pod 
ziemią.

Mimo schronienia, w końcu została 
uwięziona i skazana na śmierć przez 
ścięcie. Ponoć jej ojciec za haniebną 

dowodów na to, że w ogóle istniała! 
Życiorys tej dziewicy i męczennicy 
opiera się głównie na opowieściach 
narosłych w ciągu wieków.

Jeden z przekazów mówi, że była 
ona córką bogatego kupca Dioskura, 
mieszkała w Nikomedii nad Morzem 
Marmara (dzisiejszy Izmit) i właśnie 
tam poniosła swoją męczeńską śmierć 
w roku 306, ponieważ nie chciała 
wyrzec się wiary w Trójcę Świętą. 

Legenda głosi, że kiedy ojciec Barbary 
dowiedział się, że jego córka została 

ciąg dalszy ze str.1

Ostatnio ceny energii elektrycznej poszły w górę, a od stycznia zapowiadana jest kolejna
podwyżka – Aż 8%!. 
Mamy dla Ciebie rozwiązanie!
Dzięki nowemu programowi możesz skorzystać z instalacji solarnej, która pozwoli Ci obniżyć
rachunki za prąd nawet o 50% miesięcznie! Co najważniejsze, nie zapłacisz ani za instalację, ani
za ekwipunek.
Ale to nie wszystko – nowy, znacznie niższy rachunek za prąd będzie każdego roku coraz
mniejszy.
Jaki jest haczyk? Niestety, nie każdy dom kwalifikuje się do tego programu.
Chcesz dowiedzieć się, czy Twój dom może skorzystać z tej wyjątkowej okazji? Zadzwoń do nas i
umów się na darmowe spotkanie, podczas którego otrzymasz wszystkie szczegóły.
Nie zwlekaj! Zrób pierwszy krok w kierunku oszczędności już dziś!
Czy masz ochotę dalej przepłacać za prąd?
Mamy lepsze rozwiązanie: instalacja solarna! Dlaczego płacić coraz więcej, skoro możesz
produkować własny prąd? Dzięki instalacji solarnej:
• Uniezależnisz się od rosnących cen energii,
• Jest ulga podatkowa, która pokrywa aż 30% kosztu instalacji,
• Możesz dodać baterię do systemu i zyskać nawet 16 000 dolarów dofinansowania, ulgę
podatkową oraz dodatkowe wypłaty przez 10 lat!

SunPol

Projekt finansowany ze środków Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych w ramach konkursu pn. Polonia i Polacy  
za Granicą 2023 ogłoszonego 
przez Kancelarię Prezesa Rady 
Ministrów

Dzień Świętej Barbary, popularna 
Barbórka – Górnicze Święto
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zajmujemy  się  opieką  nad  osobami starszymi, 
więc jeśli to jest twoim powołaniem, Przyjdź  do  nas,

Zapewniamy bardzo
dobre warunki pracy!

15 New Britain Ave, 
Unionville, CT06085

Tel. 860-404-0499

Zdrowych i radosnych 
Świąt Bożego Narodzenia

oraz
Szczęśliwego 2025 Roku!!!!
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opiekę nad starszą osobą
opiekę z zamieszkaniem   
opiekę na nocną zmianę 
godzinną opiekę   

Oferujemy:                                     

HOME CARE AGENCY 

(860) 826-2990 Lic # HCA.0000311

Wesołych Świąt
 i Szczęśliwego Nowego

Roku! 

gosha@polishcaregivers.com
www.polishcaregivers.com

226  New Britain Road
Berlin, CT 06037
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problem ze znalezienie dla siebie 
odpowiedniego dzieła. 
Tak samo, w dzisiejszych czasach 
można pisać o wszystkim. Sprawia 
to, że teraz każdy może być autorem 
książki, utworu poetyckiego czy 
felietonu. Stąd też wzrost liczby 
autorów. Każde przeżycie i przeżytą 
historię można zamienić w artykuł, 
powieść czy reportaż Pojawia się 
tutaj też kwestia jakości, z jaką jest 
to tworzone. Oczywistym jest to, że 
książka napisana w sposób ciekawy, 
będzie zachęcać czytelnika, a w sposób 
mozolny i toporny, wręcz odpychać. 
Czytelnictwo jest też formą spędzania 
wolnego czasu. Człowiek bardzo 
znudzony w pewnym momencie chwyci 
za książkę, szczególnie jeśli wyobraźnia 
pozwala mu na pochłonięcie się w niej, 
głównie dlatego, że jest perfekcyjną 
metodą na dłuższe zajęcie czasu i 
rozwój.
Lecz jakie mogą być skutki tego spadku 
czytelnictwa?  Oczywistych odpowiedzi 
jest parę. Przede wszystkim może to 
doprowadzić do upadku pewnych 
„niesprzedających się” wydawnictw, 
czyli takich, które mają problem ze 
sprzedaniem drukowanych dzieł. Bo 
jeżeli będą drukować książki, które 
nie „schodzą” na rynku, to są skazane 
na straty i ostatecznie upadłość. 
Tak samo mogą mieć problem sieci 
sklepów zajmujących się głównie 
handlem książek. Powód jest ten 

sam – niesprzedane egzemplarze 
będą powodować deficyt finansowy 
doprowadzając do zamykani takich 
sklepów i antykwariatów. 
Jednak chyba, najistotniejszym 
skutkiem będzie, kompletne 
wręcz, upośledzenie umiejętności 
retorycznych takiego nieoczytanego 
z niczym człowieka. Będzie on znał 
mniej słów, fraz, a nawet zwrotów 
podstawowych. Ponieważ, jeśli 
człowiek nie będzie ich poznawał w 
literaturze, ani w życiu codziennym, 
to będzie jedynie potrafił wyrażać się w 
sposób mu jedynie znany, czyli prosty, 
powierzchniowy, który ma na celu 
tylko przekazanie komunikatu, a nie 
umiejętne posługiwanie się szerokim 
słownictwem i formą. Taka wizja grup 
ludzi, posługujących się jedynie mową 
prozaiczną poznaną tylko w domu lub 
slangiem ulicznym, może prowadzić do 
problemów komunikacyjnych między 
ludźmi, którzy będą mieli to słownictwo 
wzbogacone poprzez czytelnictwo.
Dlatego też pozytywnym skutkiem 
odbiłoby się propagowanie czytania, 
nie tylko dla samej wiedzy, ale 
przede wszystkim dla wzbogacania 
języka. Kluczowym w tym jest jednak 
podstawowa zmiana w świadomości 
pokolenia najmłodszego, któremu 
trzeba pokazać, że czytanie może być 
nie tylko rozwijającą, ale też ciekawa 
formą spędzania wolnego czasu i 
zwalczania nudy. 

Michał W.

Współczesny świat czytelniczy, jest 
o tyle ciekawy, że teoretycznie jest 

w stanie upadku, ze względu na coraz 
mniejsze zainteresowanie książkami 
oraz innymi formami piśmiennictwa, 
a zarazem dynamicznie rozwijają się 
coraz to nowsze formy i zwiększa się 
liczba autorów. Powstaje coraz więcej 
dzieł naznaczających nowe nurty i 
rodzaje literackie, które już dawno 
zerwały z dawnymi zasadami epok 
poprzednich. Ukazywanie się coraz 
większej liczby książek oraz większa 
liczba autorów nowego pokolenia i 
nowej myśli, może jedynie świadczyć 
o rozwoju literatury i innych dzieł 
pisanych. Nowe motywy literackie, takie 
jak kryminały i opowieści mieszane z 
doświadczeniami i cechami różnych 
zawodów, reportaże podróżnicze, a 
nawet nowele i romanse zbudowane 
na narracji i tolerancji XXI wieku, są 
czymś zrywającym z dawnymi formami 
literackimi oraz nakazami minionych 
wieków. Stają się one coraz bardziej 
popularne i zdobywają coraz większy 
rozgłos, nawet wśród młodszego 
pokolenia. 

Niestety wraz z tym nie idzie też 
popularność ogólnego czytelnictwa, 
chociażby gazet i podstawowych form, 
bez których starsze pokolenia nie 
mogą się obejść. Mowa tu chociażby o 
gazetach codziennych, informacyjnych 
i naukowo-specjalistyczne, czyli 
wydawnictwach o konkretnej 
tematyce, jak poezja, budownictwo 
czy motoryzacja, a także literaturze 
pięknej. Lecz dlaczego mówimy o 
różnicy pokoleniowej? 
Głównie dlatego, że to właśnie 
pokolenia najmłodsze, a głównie 
te, które wychowały się już z 
powszechnym dostępem do internetu 
i światem cyfrowym, w pełni 
zdigitalizowanym, mają największy 
problem z czytelnictwem. Choć to też 
nie jest normą, ponieważ nie należy 
zapomnieć o tym, że w pokoleniach Z, 
Millenialsach czy Alfa, nadal są fani 
książek i czytania, jednak i tak jest to 
na tyle mały odsetek, że rzadko można 
słyszeć o tym, żeby osoby poniżej 30 
roku życia w wolnych chwilach czytały. 
Odsetek ten jest o wiele mniejszy niż 
wśród ludzi, którzy wychowali się przed 
czasami rewolucji informatycznej. 
Więc jak doszło do tego paradoksu, 
że piśmiennictwo dalej ma silny 
wpływ, mimo że jest wręcz w trendzie 
spadkowym?
Należy zacząć od tego, skąd taki 
nagły spadek popularności książek 
czy innych mediów pisanych. 
Przede wszystkim odpowiada za to 
postęp technologiczny.  Coraz mniej 
popularna staje się papierowa książka, 
która zabiera o wiele więcej miejsca i 
może ulec fizycznemu uszkodzeniu. 
Do tej zmiany przyczyniły się głównie 
e-booki, które są bardziej wygodne 
oraz dają więcej możliwości mobilnego 
przenoszenia, wręcz całej biblioteki. 
Jednakże, dalej istnieje wielu fanów 
tradycyjnych książek papierowych, 
często z uwagi na przyzwyczajenie 
i stwierdzenie, że „wygląda to 

estetycznie”.  Tylko przecież, nawet 
czytanie elektronicznych książek, jest 
dalej czytelnictwem. Więc o co chodzi? 
Głównym problemem jest to, że książki 
są zastępowane przez inne możliwości 
pobierania informacji oraz to, przez 
jaki czas człowiek doby social mediów 
potrafi zachować skupienie. Człowiek, 
który na co dzień ma do czynienia z 
mediami społecznościowymi posiada 
krótszy czas skupienia, niż ten, który 
ich nie używa. Wynika to głównie 
z tego, że popularniejsze stają się 
„shorty” oraz inne krótkie sposoby 
przekazu. Taka informacja trwa 
maksymalnie z minutę, a zarazem 
przedstawia okrojoną, lecz całą 
pożądaną przez odbiorcę informacje, 
więc im więcej człowiek spędza czasu 
z taką formą, tym bardziej skraca się 
jego możliwość pełnego skupienia. 
To zjawisko można zauważać coraz 
częściej przez to, że młode osoby, 
które są ciągle przebodźcowane takim 
formatem, mają coraz większy problem 
z codziennymi metodami przekazu 
wiadomości, na przykład w szkole i 
na uczelni. Taki człowiek będzie miał 
taki sam problem w momencie, kiedy 
będzie musiał przeczytać fragment 
książki lub felieton. Z tego właśnie 
wynika ta wyższość innych sposobów 
informacji, nad tą tradycyjną. 
Powszechne są kanały telewizyjne, czy 
strony internetowe, gdzie wszystkie 
informacje z jakiegoś utworu 
literackiego lub gazety, skrócone są 
to paruminutowych filmików, opisów 
czy streszczeń. Nie oddają one tego, co 
znajduje się w tekście źródłowym, lecz 
są wystarczające dla ogólnego poznania 
sprawy, co często jest uważane za 
konieczne minimum, aby mieć już 
świadomość i móc się wypowiedzieć na 
dany temat. 
Istnieją także audio-booki i podcasty, 
lecz problem w nich jest taki, że się ich 
nie czyta. Można jedynie wysłuchać 
z nich książki i informacje, lecz na 
jakość odbioru czytelnika kluczowo 
wpływa omówiony powyżej czas 
skupienia. Sprawiając, że człowiek 
musi się bardzo skupić na tekście 
mówionym, aby wydobyć z niego 
wszystkie informacje. 
Kryzys współczesnego czytelnictwa 
wynika też z systemu edukacji. Młody 
człowiek, który jest zmuszany do 
czytania utworów sprzed setek lat, 
które najczęściej są pisane językiem 
archaicznym, na czasy standardy 
trudnym do zrozumienia, mimo 
przypisów, będzie się zniechęcał 
do ogólnej literatury. Dzieję się tak 
głównie dlatego, że w systemie lektur, 
nie będzie on miał zbytnio szansy, aby 
poznać jakąkolwiek inną literaturę. 
Więc dlaczego książki wciąż się 
utrzymają w tej rywalizacji? Odpowiada 
za to aspekt umieszczony we wstępie, 
czyli różnorodność współczesnej 
książki. 
Szerokie spektrum nowych nurtów 
i sposobów pisania przyciąga 
maksymalną liczbę czytelników, 
ponieważ każdy znajdzie coś dla siebie 
interesującego. Istnieją kryminały, 
thrillery, romanse, powieści, reportaże, 
słowem wszystko co możliwe, więc 
niewykonalne jest, żeby ktoś miał 
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SYLWESTER (NEW YEARS EVE) 
31 GRUDNIA (WTOREK)

ATLANTIC CITY – RESORTS CASINO/ BONUS
WYJAZD Z NEW BRITAIN 12:00 południe
WYJAZD z CASINO 12:30am (po północy)

56 osobowy autobus z Dattco

BILETY KUPISZ   
New Britain – Agnieszka - Everest Travel (Polish)

213 Broad St. (860) 223-0142 
New Britain - Irena – Polish - (860) 502-4439 

Bristol -Marion – English Only – Cell (860) 620-7126

Nowy Jork, Manhattan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$99.00 
Bożonarodzeniowe światła  

8 Grudnia (Niedziela) i 15 Grudnia (Niedziela)
Bożonarodzeniowe światla.  Podczas wycieczki obejrzymy 
świątecznie przystrojony i oświetlony Nowy Jork.
W programie: 
     Central Park, Trump Tower, 5th Aleja, Katedra Sw. Patryka, 
  Broadway,
      Chinatown (Canal St.) Rockefeller Center, Time Square,  9/11 
Memorial 
 Wyjazd New Britain 8:30am - Corner of Myrtle and Grove

Paradoks współczesnego 
czytelnictwa



POLONIA6

POLONIA - wydanie 25, 6 grudnia 2024

Coraz więcej pracowników chińskiego 
sektora publicznego napotyka trudności 
podczas zagranicznych podróży. Ostatnia 
decyzja władz w Pekinie dotyczy nauczycieli, 
którym nakazano oddawanie paszportów - 
informuje „Financial Times“.
Akcja odbierania paszportów, prowadzona 
w ramach tzw. „zarządzania osobistymi 
podróżami zagranicznymi“, pozwala 
chińskim urzędnikom kontrolować i 
monitorować, kto może podróżować za 
granicę, jak często i dokąd - opisuje 
brytyjski dziennik.
Dzieje się to w momencie, gdy Xi Jinping 
- w ramach oficjalnej walki z korupcją 
- coraz bardziej angażuje państwo w 
codzienne życie obywateli. Chińskie służby 
bezpieczeństwa w ostatnim czasie nasilił 
także kampanię przeciwko „szpiegostwu 
zagranicznemu“.
„Financial Times“ dotarł do pracowników 
chińskiego sektora publicznego, którzy stali 
się obiektem zainteresowania Pekinu. W 
porównaniu z 2023 rokiem sprawa zaczęła 
dotyczyć także i szeregowych pracowników 
szkół, uniwersytetów, samorządów 
lokalnych i przedsiębiorstw państwowych.
- Wszyscy nauczyciele i pracownicy sektora 
publicznego otrzymali polecenie oddania 
paszportów - powiedział gazecie nauczyciel 
szkoły podstawowej.
- Jeśli chcemy wyjechać za granicę, 
musimy złożyć wniosek w miejskim biurze 
edukacji i nie sądzę, aby został rozpatrzony 
pozytywnie - dodał inny wychowawca.
Chińscy nauczyciele żalą się na 
wszechobecną kontrolę także w mediach 
społecznościowych. „Studiowałem filologię 
angielską, moim marzeniem od zawsze 
było odwiedzenie kraju anglojęzycznego, ale 
czuję, że to marzenie legnie w gruzach“ - 
czytamy w jednym z wpisów.
„Rządząca w Chinach partia komunistyczna 
od dawna priorytetowo traktuje wpajanie 
uczniom lojalności i uczyniła edukację 
polityczną nauczycieli kluczowym 
elementem tych wysiłków“ - wyjaśnia „FT“.
Według brytyjskiego dziennika zabieranie 
paszportów odbywa się w ramach 
przepisów z 2003 r., które ustanowiły 
system ograniczający podróże kluczowego 
personelu i pozwoliły władzom ustalać 
zasady, dotyczące podróży zagranicznych 
wszystkich pracowników sektora 
publicznego. Jednocześnie gazeta zauważa, 
że mieszkańcy niespokojnych regionów, 
takich jak Tybet, swobodę podróżowania 
stracili ponad dekadę temu.
Chińskie władze tak obawiają się 
zagranicznych wyjazdów swoich obywateli i 
tego, z czym mogą się oni zetknąć, że wydały 
specjalne instrukcje dla podróżnych. 
Zgodnie z nimi nauczyciele wybierający 
się za granicę nie mogą mieć kontaktu z 
zakazanym ruchem duchowym Falun Gong 
czy innymi „wrogimi siłami zagranicznymi“. 
Ewentualna zgoda na zagraniczny wyjazd 
dotyczyć może jednej podróży w roku, 
trwającej krócej niż 20 dni.
Nauczyciele, którzy odmówią oddania 
paszportów lub wyjadą za granicę bez 
pozwolenia - w „zależności od powagi 
sprawy“ - będą podlegać „krytyce i edukacji“ 
lub zostaną skierowani do chińskiego 
organu antykorupcyjnego. Zostaną również 
pozbawieni możliwości podróżowania w 
ciągu dwóch do pięciu kolejnych lat.

„Mamy dwa lub trzy 
lata“. Macron gorzko 
o UE, wskazuje na 
dwa mocarstwa

Emmanuel Macron stwierdził, że Unia 
Europejska pozostaje w tyle za Stanami 
Zjednoczonymi i Chinami. - W ciągu 
najbliższych dwóch do trzech lat, jeśli 
będziemy postępować zgodnie z naszą 
klasyczną agendą, wypadniemy z rynku - 
mówił prezydent Francji. W ocenie polityka, 
jeśli nie zajdą żadne zmiany, „UE może 
umrzeć“. Ponadto Macron przedstawił 
plan na to, aby Europa stała się bardziej 
konkurencyjna.
Prezydent Francji przedstawił 
pesymistyczny scenariusz podczas panelu 
dyskusyjnego na Berlin Global Dialogue. 
Emmanuel Macron podkreślał, że „Europa 
pozostaje w tyle za Stanami Zjednoczonymi 
i Chinami w kluczowych kwestiach“, 
takich jak zmiany klimatyczne, sztuczna 
inteligencja, obrona i bezpieczeństwo.
W ocenie francuskiego prezydenta, 
poprzedni europejski model już się 
skończył. - Jesteśmy przeregulowani i 
niedoinwestowani. W ciągu najbliższych 
dwóch do trzech lat, jeśli będziemy 
postępować zgodnie z naszą klasyczną 
agendą, wypadniemy z rynku – ocenił 
Emmanuel Macron.
Następnie w mocnych słowach stwierdził, że 
„Unia Europejska może umrzeć”. - Jesteśmy 
na skraju bardzo ważnego momentu - dodał 
polityk.
Politico zaznacza, że podobne wnioski 
sformułował były prezes Europejskiego 
Banku Centralnego Mario Draghi w 
opublikowanym we wrześniu raporcie. 
Stwierdził w nim, że UE stoi przed 
egzystencjalnym wyzwaniem, a szansą na 
zmianę jest przekształcenie gospodarki w 
celu zwiększenia konkurencyjności. Z tymi 
wnioskami również zgodzi się Macron, który 
podkreślił, że liderzy powinni pospieszyć się 
z wdrożeniem zmian.
– Stany Zjednoczone inwestują znacznie 
więcej, są znacznie bardziej zaawansowane 
- mówił. Jak czytamy w publikacji, PKB na 
jednego mieszkańca USA w ciągu trzech 
dekad wzrosło o 60 proc., podczas gdy w 
Europie jest to 30 proc.
Zdaniem prezydenta Francji, aby 
Unia Europejska stała się bardziej 
konkurencyjna, powinna „pogłębić jednolity 
rynek i uprościć swoje przepisy“. - Jeśli 
chcemy być bardziej konkurencyjni i mieć 
swoje miejsce w tym wielobiegunowym 
porządku, najpierw potrzebujemy szoku 
upraszczającego - podkreślał Emmanuel 
Macon.
Podczas panelu dyskusyjnego francuski 
przywódca wskazał też, że zarówno Stany 
Zjednoczone, jak i Chiny „nie przestrzegają 
zasad Światowej Organizacji Handlu (WTO), 
dlatego UE również nie powinna tego robić. 
- Nie powinniśmy być jedynymi, którzy po 
prostu przestrzega zasad. To nie przejdzie 
- dodał.
- Nie sugeruję, by próbować stać się 
protekcjonistą, to okropny świat, ale 
przynajmniej być uczciwym. Z naszym 
przemysłem, z naszymi rolnikami, z 
naszymi ludźmi - podkreślił Macron.

Źródło: Politico, Interia, Financial Times, 
Prawo.pl
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Donald Trump 
wygrywa

Donald Trump wygrywa wybory 
prezydenckie w USA - podała w środę 
agencja AP. Kandydat Republikanów zdobył 
277 głosów elektorskich, czyli siedem ponad 
wymagane minimum. Kandydatka Partii 
Demokratycznej Kamala Harris obecnie ma, 
według AP 224, głosy elektorskie. Wybory 
w USA nie są bezpośrednie - prezydenta 
wybiera Kolegium Elektorów. Sąd Najwyższy 
nie zatwierdza wyników wyborów, ale może 
rozstrzygać spory prawne związane z ich 
przebiegiem.
Ważą się jeszcze losy tego, która z 
partii będzie miała większość w Izbie 
Reprezentantów. Republikanie bronią tam 
czteromandatowej większości. Jak dotąd 
Republikanie zapewnili sobie 177 miejsc, 
a Demokraci 144, lecz w większości z 
tych wyborczych pojedynków wygrywał 
zdecydowany faworyt. Republikanie zdobyli 
większość w Senacie, choć to akurat nie 
jest dla nikogo zaskoczeniem - w obecnych 
wyborach to Demokraci musieli bronić 
większej liczby posiadanych przez siebie 
mandatów (co dwa lata wyborcy wybierają 
tylko 1/3 składu Senatu).
W USA nie ma wyborów bezpośrednich - 5 
listopada 2024 r. obywatele wyłonią skład 
kolegium elektorskiego, które 17 grudnia 
2024 r. wybierze prezydenta. Wyniki 
wyborów zostaną zatwierdzone przez 
połączone Izby Kongresu 6 stycznia 2025 
r.  W USA obowiązuje system dwupartyjny, 
stąd w zasadzie już za kilka dni będzie 
wiadomo, kto wygra wybory - zdecyduje o 
tym, czy większość w kolegium będą mieli 
Demokraci, czy Republikanie. Kolegium 
składa się z 538 elektorów - liczba ta 
odpowiada łącznej liczbie członków Izby 
Reprezentantów (435) i Senatu (100) 
oraz trzech elektorów dla Dystryktu 
Kolumbii. Liczba elektorów zależy od liczby 
mieszkańców danego stanu - najwięcej 
mają: Kalifornia (55), Teksas (38), Floryda 
(29) i Nowy Jork (29). W praktyce o wyniku 
wyborów decyduje rozkład głosów w tzw. 
stanach wahających się (swing states, 
w których nigdy nie oczywistej przewagi 
wyborców którejś z partii). Takimi stanami 
są: Floryda, Pensylwania, Michigan, 
Wisconsin, Ohio, Arizona, Maine. W 
rezultacie większość kampanii wyborczych 
skupia się na tych stanach, a kandydaci 
poświęcają im najwięcej uwagi, wizyt i 
wydatków.  6 stycznia roku następującego 
po wyborach Kongres zbiera się na wspólnej 
sesji, aby formalnie zliczyć głosy elektorskie 
i zatwierdzić wynik wyborów. Po zliczeniu 
głosów elektorskich wiceprezydent ogłasza 
zwycięzcę, który zdobył większość głosów 
elektorskich (co najmniej 270 z 538). Taki 
wynik stanowi oficjalne zatwierdzenie 
wyborów.
W większości stanów stosuje się zasadę 
„zwycięzca bierze wszystko” - kandydat, 
który zdobywa największą liczbę głosów 
powszechnych w danym stanie, otrzymuje 
wszystkie głosy elektorskie tego stanu. 
Wyjątki stanowią Maine i Nebraska, 
które stosują system proporcjonalny. W 
stanach tych dwa miejsca elektorskie 
(odpowiadające miejscom w Senacie) 
przypadają kandydatom tej partii, która 
wygrywa wybory prezydenckie w całym 
stanie, tak jak w całym stanie wybiera się 
senatorów. Natomiast pozostałe mandaty 
elektorskie, odpowiadające miejscom w 
Kongresie, przydzielane są na zasadach 
wyborów do Kongresu, a więc miejsce 
zdobywa elektor – zwycięzca okręgu 
wyborczego.
W założeniu Kolegium Elektorów miało 
być organem niezależnym i elektor w teorii 
nie musi głosować na kandydata z Partii 

Demokratycznej lub Partii Republikańskiej. 
Obecnie to zależy od stanu, z którego się 
wywodzi - prawo części z nich czyni elektora 
związanym wynikiem w stanie, w innych 
może głosować według własnego uznania. 
Stąd pojęcie „wiarołomnych elektorów“, 
czyli takich, którzy wybierając prezydenta, 
zagłosowali wbrew woli swoich wyborców.
Na dzień wyborów w 2020 roku miało miejsce 
łącznie 165 przypadków „nielojalności” 
elektorów, z czego 90 dotyczyło głosów na 
prezydenta, a 75 na wiceprezydenta. Nigdy 
nie miały one decydującego wpływu na 
wynik wyborów, a niemal wszystkie głosy 
zostały oddane na kandydatów trzecich 
partii lub osoby niekandydujące, a nie na 
głównych rywali politycznych.
 Od lat w kontekście dyskusji o systemie 
wyborczym w USA toczą się spory o 
manipulowanie okręgami wyborczymi 
i wpływanie w ten sposób na wyniki 
wyborów. Termin ten wywodzi się z 1812 
roku, kiedy Elbridge Gerry, ówczesny 
gubernator Massachusetts i przyszły 
wiceprezydent USA, tak zmienił granice 
okręgów wyborczych, że jego okręg przybrał 
na mapie długi, wąski i nietypowy kształt. 
Działania te dały początek praktyce partii 
politycznych, które, mając możliwość, 
ustalają granice okręgów wyborczych w taki 
sposób, by zapewnić sobie w nich stabilną 
przewagę oraz maksymalnie zwiększoną 
reprezentację w parlamencie. Przykładowo, 
gdy partia ma dużą przewagę w jednym 
okręgu, a niewielką stratę w sąsiednim, 
może zmienić granice okręgów, przesuwając 
do sąsiedniego okręgu wyborców opozycji i 
wprowadzając tam swoich. W ten sposób 
partia zyskuje większość w obu okręgach.
 Jedną z form manipulacji okręgami 
wyborczymi jest tzw. gerrymandering 
rasowy, okręgi są tworzone w sposób 
osłabiający siłę polityczną mniejszości 
rasowych lub etnicznych. Dzieje się to na 
przykład poprzez rozproszenie wyborców 
mniejszości po wielu okręgach, co 
uniemożliwia im wybranie przedstawicieli 
według własnego wyboru, lub poprzez 
„zagęszczenie“ - czyli skupienie w jednym 
okręgu. Taką manipulację ułatwia 
wspomniana zasada „zwycięzca bierze 
wszystko“, bo przy odpowiedniej konstrukcji 
okręgu można sprawić, że głosy wyborców 
z danej grupy etnicznej nie wywrą żadnego 
wpływu na ostateczny wynik wyborów.
Sąd Najwyższy nie zatwierdza wyników 
wyborów, ale może rozstrzygać spory 
prawne związane z ich przebiegiem, 
liczeniem głosów czy interpretacją 
przepisów wyborczych. Przykładem takiej 
interwencji była sprawa Bush v. Gore w 
2000 roku. Chodziło o kwestię ponownego 
przeliczenia głosów uznanych za nieważne 
- Sąd Najwyższy Florydy uznał, że należy 
przeliczy głosy jeszcze raz, bo maszyny 
nie uwzględniły ponad 61 tys. kart do 
głosowania. Rozstrzygnięcie sztab Busha 
zakwestionował przed Sądem Najwyższym 
USA i ten uznał, że nie należy głosów 
przeliczać ponownie.
Sędzia Antonin Scalia argumentował, że 
ręczne przeliczenia głosów w hrabstwach 
Florydy były nielegalne, bo mogłyby 
wyrządzić Bushowi „nieodwracalną 
szkodę”, ponieważ rzuciłyby „niepotrzebny 
i nieuzasadniony cień” na jego 
prawomocność. W zdaniu odrębnym sędzia 
John Paul Stevens napisał, że „liczenie 
każdego prawidłowo oddanego głosu nie 
może stanowić nieodwracalnej szkody”. 
Mimo to przeliczanie głosów wstrzymano i 
wygrał Bush.

Chiny coraz mocniej 
kontrolują obywateli. 
Zaczęli konfiskować 

paszporty

Ze Świata
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niespodzianek.

Polacy szukają pracy w:
- branży produkcyjnej – 24 proc.,
- logistycznej i magazynowej – 19 proc.,
- hotelarskiej – 10 proc.,
- gastronomicznej – 7 proc.,
- handlu – 7 proc.
- rolnictwie i ogrodnictwie (praca 
sezonowa).

Duże zainteresowanie zarobkowym 
wyjazdem za granicę to efekt inflacji 
i wysokich kosztów życia w Polsce. 
Według wstępnych danych GUS, 
inflacja CPI we wrześniu 2024 roku 
wzrosła do 4,9 proc. rok do roku.

– Mimo stałego wzrostu płacy 
minimalnej w Polsce, nadal za granicą 
można zarobić dwa razy więcej. 
Najniższa krajowa w Niemczech 
to 12,41 euro. Przy zatrudnieniu 
za pośrednictwem agencji pracy – 
najniższa stawka to 13,50 euro, a od 1 
października 14 euro. W Holandii, od 1 
lipca br. minimalna krajowa to 13,68 
euro. Dla porównania minimalna 
stawka godzinowa w Polsce od 1 lipca 
br. wynosi 28,10 zł, to ok. 6,8 euro – 
mówi Kowal.

Tam dostaniesz nawet 10 tys. zł i 
dodatek na dziecko zostawione w 
Polsce

Jak wynika z szacunków agencji, 
pracownik z Polski, nawet niemający 
kwalifikacji, ma szansę zarobić za 
granicą nawet 10 tys. zł na rękę. Na taką 
sumę złożą się pensja podstawowa oraz 
wypracowane godziny nadliczbowe, 
zliczane uczciwie za granicą. Polacy 
mogą też korzystać z dodatkowych 
bonusów, jak np. Kindergeld (zasiłek 
na dziecko)– odpowiednik polskiego 
800+. Aby go otrzymać, wystarczy, aby 
jeden z rodziców pracował w Niemczech 
i spełniał warunek „nieograniczonego 
obowiązku podatkowego”. Taki 
opiekun ma właśnie prawo złożyć 
wniosek o Kindergeld, nawet jeśli 
dziecko mieszka w Polsce z drugim 
opiekunem.

Kim najczęściej zostają pracownicy 
delegowani z Polski przez agencje 
pracy tymczasowej według danych 
Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej za rok 2023: 
- magazynierzy – 37 338),
- robotnicy wykonujący proste prace w 
przemyśle – 13 167,
- marynarze – 12 548,
- pracownicy wykonujący proste prace 
w ogrodnictwie i sadownictwie.

Nadchodzą duże 
zmiany dla emerytów. 

Szykuje się duża 
podwyżka? 

Przedstawiamy prognozy waloryzacji 
emerytur w 2025 roku. Obawy wśród 
seniorów budzi fakt, że w 2024 roku 
nie odbędzie się druga waloryzacja. 
Nie wszyscy emeryci będą zadowoleni 
z wyników waloryzacji. Większych 

podwyżek prawdopodobnie nie będzie.

Waloryzacja emerytur to coroczny 
mechanizm, który ma na celu 
utrzymanie realnej wartości 
świadczeń emerytalnych wobec 
rosnących kosztów życia. Każdego 
roku miliony emerytów i rencistów w 
Polsce z niecierpliwością oczekują na 
informacje dotyczące podwyżek swoich 
świadczeń. W 2025 roku temat ten 
będzie szczególnie istotny, biorąc pod 
uwagę zarówno sytuację gospodarczą, 
jak i inflację, które mogą mieć istotny 
wpływ na wysokość waloryzacji

W Polsce waloryzacja jest obowiązkowa 
i odbywa się w marcu każdego roku. 
Waloryzacja emerytur opiera się na 
wskaźniku inflacji oraz wskaźniku 
wzrostu płac. Wskaźnik ten jest 
obliczany na podstawie danych 
Głównego Urzędu Statystycznego i 
ogłaszany przez Ministerstwo Rodziny 
i Polityki Społecznej.

Jakie czynniki wpłyną na wysokość 
waloryzacji?

Inflacja - wskaźnik inflacji jest 
głównym czynnikiem wpływającym 
na waloryzację. W 2025 roku poziom 
inflacji może nadal pozostawać na 
stosunkowo wysokim poziomie, co 
będzie miało bezpośredni wpływ na 
wysokość waloryzacji.

Wzrost wynagrodzeń - jeśli 
wynagrodzenia będą rosły, wskaźnik 
waloryzacji również może być wyższy.

Polityka Rządu - rząd może wprowadzać 
dodatkowe programy wsparcia, takie 
jak jednorazowe dodatki do emerytur 
lub zmiany w sposobie obliczania 
waloryzacji. W przeszłości takie 
działania miały miejsce, gdy rząd 
chciał dodatkowo wesprzeć emerytów 
w obliczu rosnących cen.

Wskaźnik waloryzacji w 2025 roku 
wyniesie nie mniej niż 106,78 procent, 
co oznacza wzrost emerytur o co 
najmniej 6,78 procent. Z wyliczeń 
wynika, że w 2025 roku minimalna 
emerytura wzrośnie do 1 914,53 zł 
brutto 1780,96 zł. Od 1 marca 2024 
r. najniższa emerytura, renta z tytułu 
całkowitej niezdolności do pracy, 
renta rodzinna i renta socjalna wynosi 
1780,96 zł brutto, czyli 1620,67 zł 
netto.

Jaki będzie wskaźnik waloryzacyjny w 
2025 roku?

Wskaźnik waloryzacji ustala się 
jednak ostatecznie w lutym 2025 
roku, co oznacza, że emerytury będą 
dostosowane do aktualnej sytuacji 
gospodarczej. To może być kluczowy 
moment dla wielu seniorów, którzy z 
niecierpliwością czekają na ostateczne 
decyzje rządu.

Przeciętna wypłata emerytury i renty w 
pierwszym kwartale 2024 r. wyniosła 
3516,95 zł i była wyższa od wypłacanej 
w analogicznym okresie poprzedniego 
roku o 16,1 proc. - wynika z danych 
ZUS.

Źródło: Głos Koszaliński, Strefa 
Biznesu, Moto.pl
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Ponad tysiąc aplikacji 
miesięcznie. Polacy 
znów szukają pracy 

za granicą
Zapoczątkowana u progu 2024 roku 
fala zwolnień w Polsce wydaje się nie 
mieć końca, podobnie jak ucieczka 
inwestorów znad Wisły. Wciąż jednak 
osoby poszukujące pracy w 2024 
roku są w niezłej sytuacji. Dlaczego 
tak się dzieje i gdzie należy szukać 
źródła dochodu po otrzymaniu 
wypowiedzenia?

Według danych Głównego Urzędu 
Statystycznego, we wrześniu 2024 
zakłady zadeklarowały zwolnienie 3,6 
tys. pracowników. Jeśli zaś chodzi o 
planowane zwolnienia grupowe, to 
licznik ZUS-u we wrześniu tego roku 
zatrzymał się na liczbie 19 569 osób. 
Jak to zatem możliwe, że oficjalnie 
bezrobocie w Polsce utrzymuje się 
na poziomie 5 proc.? Część osób po 
prostu rezygnuje ze zgłoszenia się 
do pośredniaka, wiedząc, jak bardzo 
nieprzyjemny jest to proces. Ci, którzy 
mogą, korzystają z ubezpieczenia 
współmałżonka, pozostałe osoby 
szybko znajdują nowe zatrudnienie, 
ponieważ rynek krajowy wciąż jest dość 
chłonny. Po latach przerwy znów rośnie 
także zainteresowanie wyjazdami 
na saksy. W tym roku w modzie 
niekoniecznie są jednak szparagi czy 
zbiór owoców. Co przyciąga osoby 
gotowe na zagraniczną przygodę?

Zachodnie zakłady przemysłowe 
chętnie przyjmą Polaków. Ponad tysiąc 
aplikacji na miesiąc

Wbrew powszechnej opinii sezon na 
pracę dorywczą nie kończy się wraz 
z nastaniem pierwszych chłodów. 
Zagraniczni pracodawcy przyglądają 
temu, co dzieje się w Polsce i zdają 
sobie sprawę z tego, że po wyjeździe 
z kraju zagranicznych inwestorów 
zostają nie tylko fabryki i zakłady, ale 
też wykwalifikowani pracownicy. To 
dla nich szansa, by obniżając koszty 
działalności, zachować jednocześnie 
wysoki poziom produkcji.

– Co miesiąc otrzymujemy ponad 
tysiąc aplikacji od kandydatów 
zainteresowanych naszymi ofertami 
pracy za granicą. Co istotne, 
wbrew obiegowej opinii, wyjazdowe 
prace sezonowe to nie tylko letnie 
oraz jesienne zbiory w rolnictwie i 
ogrodnictwie. Na Polaków przez cały 
rok czeka praca, chociażby w logistyce 
i przemyśle – komentuje Agata Kowal, 
kierownik w agencji Trenkwalder 
Polska, odpowiedzialna za delegowanie 
pracowników za granicę.

Niemcy kuszą Polaków pracą za nieco 
ponad 12 euro za godzinę. Holendrzy 
płacą więcej

Jak wynika z badania ankietowego 
zrealizowanego przez Trenkwalder 
Polska, kandydaci zapytani o to, 
gdzie chcieliby pracować najchętniej, 
odpowiedzieli, że w Niemczech – 20 
proc., w Niderlandach – 13 proc. oraz 
w Szwajcarii – 10 proc. A w jakich 
branżach chcieliby pracować Polacy 
planujący wyjazd już teraz? Tu kilka 

Wyjątkowa 
konstrukcja drogowa 
w Polsce kosztowała 

10 mln. 
Ta konstrukcja ma 40 m szerokości 
i kilkadziesiąt długości. A jej budowa 
kosztowała 10 mln zł. GDDKiA 
informuje jednak, że inwestycja nie 
poszła na marne. Tego typu obiekty 
spełniają swoją rolę. I nie tylko one.

Wprowadzenie do tego materiału brzmi 
tajemniczo. Chodzi w nim jednak 
o przejście dla zwierząt nad drogą 
ekspresową S61. Konkretnie chodzi 
o „pomost“, który został zrealizowany 
pomiędzy węzłami Kalinowo i Raczki.

Przejście dla zwierząt nad drogą 
ekspresową S61

Ryś i dorosły łoś. Przejście dla zwierząt 
nad S61 spełnia swoją rolę

Przejście dla zwierząt nad drogą S61 
wygląda monumentalnie. 40 metrów 
szerokości najlepiej oddaje jego skalę. 
Dodatkowo porastają je rośliny, a 
boki zostały zabezpieczone za pomocą 
wysokich ekranów. GDDKiA ciekawa 
była jednak na ile zwierzęta będą 
korzystać z tego szlaku. Dlatego 
zamontowano na nim fotopułapkę. 
Ta najpierw zarejestrowała rysia. 
Wydawał się kierować w stronę 
Puszczy Augustowskiej. Teraz to samo 
urządzenie zarejestrowało dorosłego 
łosia. Łosia, który zamiast przecinać 
jezdnię, bezpiecznie dla siebie i 
kierowców przeszedł nad nią.

Pierwsze obserwacje pozwalają 
optymistycznie patrzeć na tego 
typu inwestycje. Wiele wskazuje na 
to, że mogą rzeczywiście poprawić 
bezpieczeństwo jazdy drogami 
szybkiego ruchu, a do tego realnie 
chronić zwierzęta. Dlatego GDDKiA 
będzie prowadzić badania przyrodnicze. 
Te potrwają przez 5 lat. Dopiero po tym 
czasie pojawią się ostateczne wnioski.

GDDKiA stawia też na rampy do 
odśnieżania dla TIR-ów

Przejście dla zwierząt nad drogami to 
nie jedyne innowacje, które można 
spotkać w Polsce. Bo GDDKiA wpadła 
właśnie na nowy pomysł. W sam raz 
na sezon zimowy „odpala“ na MOP-
ach rampy do odśnieżania pojazdów 
ciężarowych. To metalowe konstrukcje, 
do których kierowca TIR-a może 
podjechać i na które może wejść oraz 
zrzucić śnieg czy lód z naczepy. Tak, 
aby nie spadał podczas jazdy i nie 
powodował zagrożenia dla innych 
kierujących.

Aktualnie ramp takich jest 13. Można 
je znaleźć przy A1, A4, S3, S8, S19 i 
S61. Do końca 2025 roku powstanie 
kolejnych 9 ramp, a ponad 50 jest w 
trakcie postępowań przetargowych 
i w przygotowaniu. Do końca 2026 
roku infrastruktura do odśnieżania 
pojazdów ciężarowych rozwinie się do 
ponad 70 urządzeń.
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a dziś dzielimy się opłatkiem przed 
wieczerzą wigilijną, składamy sobie 
życzenia. Życzenia, jakie składamy 
sobie podczas dzielenia się opłatkiem 
powinny być szczere, wybaczamy sobie 
wtedy wszystkie winy, aby zasiąść do 
kolacji pogodzeni i z czystymi sercami. 
Zwyczaj łamania się opłatkiem 
swoje korzenie bierze z początków 
chrześcijaństwa. W tym okresie nie był 
on jeszcze łączony z Wigilią, a istniał jako 
symbol komunii duchowej wspólnoty 
chrześcijańskiej. Opłatek znany z 
teraźniejszych czasów wytwarzany był 
zdecydowanie później. Pierwotnie rolę 
opłatka pełnił błogosławiony chleb, 
który błogosławiono i dzielono się nim 
z wiernymi.
Na Podlasiu do dziś pielęgnowany 
jest zwyczaj związany z resztkami 
wieczerzy. Według tej tradycji, resztki 

wieczerzy ustawiano koło pieca. Przed 
nim stawiano ławkę i posypywaną 
ją piaskiem lub popiołem. Następnie 
resztki wieczerzy pozostawiano 
przez całą noc. Zgodnie z tą tradycją 
wierzono w nawiedziny zmarłych. Po 
pozostawionych śladach na ławce, 
starano się odgadnąć kto z przodków 
przybył się posilić resztkami z 
wieczerzy.

Tradycje świąteczne 
 w Polsce 
Pierwsza gwiazdka, pięknie 
przystrojona choinka i opłatek to jedne 
z najważniejszych symboli Bożego 
Narodzenia. Warto poznać znaczenie 
tych znaków i związane z nimi tradycje.

Pierwsza Gwiazdka
Jest symbolem Gwiazdy Betlejemskiej, 
której pojawienie się towarzyszyło 
narodzinom Jezusa. Dzięki niej 
pasterze, Trzej Królowie mogli dotrzeć 
do miejsca narodzin Zbawiciela. 
Dziś oczekujemy pierwszej gwiazdy, 
jaka pojawi się na wigilijnym niebie. 
Dopiero, gdy ona zabłyśnie możemy, 
według tradycji, siąść do stołu i 
podzielić się opłatkiem.

Opłatek
Jego nazwa wzięła się z łacińskiego 
słowa oblatum i znaczy tyle co dar 
ofiarny. Jest to nic innego, jak cienki 
kawałek wypieczonej mąki pszennej i 
wody. Na nim widnieją obrazy związane 
z Bożym Narodzeniem. Dzielenie się 
chlebem ma korzenie w pogańskich 
tradycjach. Z czasem przeszło ono na 
stałe do zwyczajów chrześcijańskich, 

Na Mazurach oraz Warmii nadal 
praktykuje się zwyczaj wyciągania 
słomek spod obrusa. Według tej 
tradycji pod obrus kładziono słomki, 
które po wieczerzy biesiadnicy 
wyciągali. Osoba, która wyciągała 
słomkę prosta miała wieść życie proste 
i pozbawione niebezpieczeństw. Jeżeli 
słomka była przekrzywiona, wieszczyło 
to życie kręte i nie łatwe. Wolne miejsce 
przy stole jest zwyczajem świątecznym 
powszechnie znanym. Zgodnie z tą 
tradycją przy wigilijnym stole należało 
postawić jedno wolne miejsce dla 
zagubionego gościa czy wędrowca. 
Wolne miejsce przy stole symbolizuje 
również pamięć o naszych bliskich, 
którzy nie mogą być z nami w czasie 
wigilii. Symbolika wolnego miejsca 
przywodzi również na myśl pamięć o 
zmarłym członku rodziny.

Sianko wigilijne
Kładziemy je pod białym obrusem na 
stole, przy którym będziemy spożywać 
wigilijną kolację. Symbolizuje 
oczywiście miejsce, w jakim przyszedł 
na świat Jezus – szopkę i siano, na 
którym leżał po urodzeniu.

Wigilia
Wiele rodzin w Polsce wieczerzę 
rozpoczyna dopiero po ukazaniu 
się na niebie pierwszej gwiazdy. 
Ten świąteczny zwyczaj powstał na 
pamiątkę gwiazdy betlejemskiej, 
którą mieli ujrzeć Mędrcy zmierzający 
do Betlejem. Zwyczaj związany z 
parzystą liczbą osób nie jest już dziś 
praktykowany, ale dawniej było inaczej. 
Ten świąteczny zwyczaj szczególnie był 
praktykowany w domach szlacheckich. 
Zgodnie z tą tradycją, nie parzysta 
ilość osób przy stole miała jednej z 
nich przynieść cały rok nieszczęść. 
Szczególnie obawiano się liczby 13. 
która według biesiadników miała być 
szczególnie feralna. W sytuacji, kiedy 
liczba była nieparzysta, zapraszano do 
stołu osobę, ze służby, aby uniknąć 
związanego z nieparzystą liczbą 
nieszczęścia.

Potrawy 
W zależności od regionu i tradycji 
rodzinnych, zestaw wigilijnych 
potraw jest różny, ale zwyczajowo na 
stole powinny znaleźć się wszystkie 
płody ziemi, a potraw powinno być 
dwanaście. Spróbowanie każdej ma 
zapewnić szczęście przez cały rok. 
Najpopularniejsze polskie potrawy to 
czerwony barszczyk z uszkami, zupa 
grzybowa, karp (ryba) pod różnymi 
postaciami, kutia, pierogi z kapustą 
i grzybami, kulebiak, kompot z 
suszonych owoców. Pamiętaj, że nie 
wszystkie potrawy są odpowiednie dla 
dzieci (chociażby te przygotowane z 
grzybów) oraz kobiet w ciąży.

Świeca bożonarodzeniowa 
Jest najbardziej wymownym 
symbolem przychodzącego do 
nas Jezusa, a zarazem znakiem 

świadectwa wiary chrześcijańskiej 
wobec dzieci, rodziców, krewnych, 
przyjaciół i wszystkich odwiedzających 
dom. Wiele rodzin przygotowuje na 
Święta świecę urodzinową w kolorze 
białym, złotym lub czerwonym, 
udekorowaną religijnymi symbolami 
bożonarodzeniowymi. Świeca jest 
symbolem Chrystusa jako Światłości 
świata.

Choinka
Ubierana zazwyczaj w dzień wigilijny 
lub 23 grudnia. Kiedyś były to 
przystrojone snopy siana bądź gałęzie. 
Z czasem zwyczaj przynoszenia do 
domu i ubierania w różne ozdoby 
sosnowego drzewka, przeniósł się z 
Niemiec do innych chrześcijańskich 
krajów. Ozdoby choinkowe powinny 
być związane z symboliką Bożego 
Narodzenia, a na jej szczycie wiesza 
się bombkę w kształcie gwiazdy 
betlejemskiej. Kiedyś wieszano jabłka, 
które prawdopodobnie symbolizowały 
biblijną przypowieść o Adamie i Ewie, 
dziś jabłka zastępujemy szklanymi 
bombkami. Zielone drzewko to symbol 
życia i narodzin Zbawiciela. Lampki 
choinkowe powinniśmy zapalić po raz 
pierwszy dopiero po pojawieniu się 
pierwszej gwiazdki.

Kolędy
Zaczynamy je śpiewać przy wigilijnym 
stole. Są to pieśni, które opowiadają o 
Narodzeniu Pana. Ich nazwa pochodzi 
z łaciny – calendae, co oznaczało 
pierwszy dzień miesiąca. Pierwsze 
„kolędy” były śpiewane przez Rzymian 
w ramach uroczystego uczczenia 
pierwszego stycznia, potem zwyczaj 
śpiewania pieśni przejęli chrześcijanie, 
aby czcić narodziny Jezusa. Najstarsza 
polska kolęda to „Zdrów bądź królu 
anielski” i pochodzi z ok. 1420 roku. 

Prezenty 
Najprzyjemniejszy, dla wielu, zwyczaj 
bożonarodzeniowy. Dziś to one głównie 
kojarzą się Bożym Narodzeniem. 
Pierwotnie ten zwyczaj był związany 
wyłącznie z osobą św. Mikołaja, dziś, 
za Lutrem przyjmujemy, iż są to 
podarki od małego Jezusa. 

Stajenka
W niej narodził się Jezus. Jest także 
symbolem nas samych. Jesteśmy 
jak stajenka, w której nie zawsze jest 
czysto, w której dobro przeplata się ze 
złem. Jednak to właśnie do stajenki, 
a więc i do nas, zwykłych ludzi, 
przychodzi Jezus, rozświetla nasze 
życia i daje nam nadzieję, miłość i 
wiarę. Bóg rodzi się w nas!

Pasterka
Tradycyjna msza odprawiana w nocy 
z 24 na 25 grudnia. Symbolizuje 
czuwanie pasterzy przy żłobie 
Jezusa. Uczestniczymy w niej razem 
z najbliższymi. jest najważniejszym 
momentem w czasie Świąt Bożego 
Narodzenia.

PORADNIK DLA KAŻDEGO w opr. Zofii Więciorkowskiej samo życie  
POLSKIE TRADYCJE I ZWYCZAJE  
ŚWIĄTECZNE 
Świąteczne zwyczaje w Polsce są bardzo ważne, 

pielęgnowane i przekazywane z pokolenia na pokolenie. 
Wigilia wraz z swoimi obrządkami z pewnością należy do 
najpopularniejszych z nich. Jednak oprócz wolnego miejsca 
przy stole, czy łamania się opłatkiem istnieje wiele innych, 
mniej znanych zwyczajów bożonarodzeniowych, które są 
kultywowane i pielęgnowane w różnych miejscach Polski.
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przechowują energię cieplną ze Słońca, 
ale również wytwarzają gazy, które mają 
natychmiastowy bezpośredni wpływ 
na klimat, na przykład powodują, że 
chmury są jaśniejsze i lepiej odbijają 
promieniowanie cieplne. Autorzy 
badań skupili się przede wszystkim na 
metanotiolu (MeSH). To gaz o wzorze 
chemicznym CH3SH.

Emitowany przez oceany siarczek 
dimetylu to ważne źródło aerozoli 
ochładzających klimat. Jednak 
w oceanach większość siarki 
pochodzącej z organizmów żywych nie 
zmienia się w siarczek dimetylu, ale 
w metanotiol. Gaz ten, ze względu na 
duża reaktywność, trudno jest jednak 
zarejestrować, stąd też jego wpływ na 
klimat pozostawał nieznany.

Autorzy nowych badań stworzyli bazę 
danych dotyczącą koncentracji MeSH 
w wodzie morskiej, zidentyfikowali 
czynniki statystyczne pozwalające na 
określenia ilości MeSH i opracowali 
mapę miesięcznych emisji tego 
związku, dodając je do emisji siarczku 
dimetylu.

Dzięki temu dowiedzieli się, że nad 
Oceanem Południowym emisje 
MeSH zwiększają o 30–70 procent 
ilość aerozoli zawierających siarkę, 
wzmacniają więc wywierany przez 
ten pierwiastek efekt chłodzący, 
jednocześnie pozbawiają atmosferę 
utleniaczy, co z kolei zwiększa czas 
trwania dimetylu siarki, pozwalając na 
jego transport na większe odległości.

Odkrycie to jest znaczącym 
rozwinięciem jednej z najważniejszych 
teorii dotyczących roli oceanów w 
regulowaniu klimatu na Ziemi.

Opracowana przed 40 lat teoria mówiła, 
że plankton żyjący na powierzchni 
oceanów wytwarza siarczek dimetylu, 
który po trafieniu do atmosfery ulega 
utlenieniu, tworząc aerozole. Aerozole 
te odbijają część promieniowania 
słonecznego z powrotem w przestrzeń 
kosmiczną, zmniejszając w ten 
sposób ilość ciepła docierającego 
do powierzchni planety. Ich wpływ 
chłodzący zostaje wzmocniony, jeśli 
wejdą w skład chmur. Nowe badanie 
pokazuje, w jaki sposób pomijany 
dotychczas MeSH wpływa na cały ten 
proces, wzmacnia go oraz jak ważne 
dla klimatu są aerozole zawierające 
siarkę. A skoro sama natura zawiera 
tak silne mechanizmy chłodzące, tym 
bardziej pokazuje to, jak wielki wpływ 
na atmosferę wywołuje działalność 
człowieka.

Siedzący tryb życia 
szkodzi sercu tak 

bardzo, że ćwiczenia 
nie niwelują 

całkowicie ryzyka
Siedzący tryb życia zwiększa ryzyko 
wielu chorób serca, nawet gdy nasza 
aktywność fizyczna odpowiada 
zalecanym normom. Badacze z 
Mass General Brigham zauważyli, 
że ryzyko wystąpienia migotania 
przedsionków, zawału, niewydolności 

serca oraz zgonu z powodu chorób 
układu krążenia jest wyższe, a ryzyko 
wystąpienia niewydolności serca i 
zgonu, jest aż o 40–60 procent wyższe, 
jeśli prowadzimy siedzący tryb życia 
dłużej niż 10,6 godziny na dobę. I nie 
ma tutaj znaczenia, ile jak bardzo, 
poza tym jesteśmy aktywni fizycznie.

Siedzący tryb życia jest tutaj 
definiowany jako prowadzona po 
przebudzeniu aktywność o niskim 
wydatkowaniu energii, taka jak 
siedzenie czy leżenie. W czas 
siedzącego trybu życia nie wlicza 
się snu. Jeśli przekraczamy te 10,6 
godziny, to później nawet zalecana 
dawka aktywności fizycznej może nie 
redukować tego ryzyka.

Wielu z nas spędza większość 
dnia siedząc. I o ile mamy wiele 
badań pokazujących, jak ważna 
jest aktywność fizyczna, to niewiele 
wiemy o konsekwencjach zbyt 
długiego siedzenia, poza ogólnym 
stwierdzeniem, że może być ono 
szkodliwe, mówi główna autorka 
badań, Ezimamaka Ajufo.

Siedzący tryb życia prowadzą nawet 
osoby aktywne fizycznie. To bardzo 
ważna uwaga, gdyż zwykle sądzimy, 
że jeśli po spędzeniu dnia na siedząco, 
będziemy ćwiczyli, to w jakiś sposób 
zniwelujemy niekorzystne skutki 
siedzenia. Odkryliśmy, że to bardziej 
skomplikowane, dodaje uczona.

Naukowcy wykorzystali w swojej 
analizie dane 89 530 osób, które przez 
tydzień nosiły urządzenie monitorujące 
ich aktywność. Przyglądali się 
związkowi pomiędzy typowym dniem 
tych osób, a przyszłym ryzykiem 
wystąpienia czterech wspomnianych 
problemów zdrowotnych. Okazało 
się, że wiele z negatywnych skutków 
siedzącego trybu życia występowało 
też u osób, które spełniały zalecenia 
o ponad 150 minutach tygodniowo 
umiarkowanych do intensywnych 
ćwiczeń fizycznie. O ile bowiem ryzyko 
migotania przedsionków i zawału serca 
można w większości zrównoważyć 
ćwiczeniami, to w przypadku 
niewydolności i zgonu z powodu 
chorób układu krążenia, ryzyko można 
jedynie częściowo zmniejszyć.

Nasze dane pokazują, że lepiej jest 
siedzieć mniej i ruszać się więcej, 
a unikanie zbyt długiego siedzenia 
jest bardzo ważne dla uniknięcia 
niewydolności serca i zgonu, wyjaśnia 
Shaan Khurshid. Aktywność fizyczna 
jest ważna, ale równie ważne jest 
unikanie długotrwałego siedzenia, 
dodaje Patrick Ellinor.

AZ

krążenia z demencją pojawia się o 
dekadę wcześniej. To bardzo ważna 
odkrycie dla leczenia tych chorób w 
zależności od płci, mówi główny autor 
badań, profesor Paul Edison z Imperial 
College London (ICL).

O tym, że takie czynniki ryzyka jak 
cukrzyca typu 2., otyłość czy wysokie 
ciśnienie powiązane są też z większym 
ryzykiem demencji, wiadomo było nie 
od dzisiaj. Uczeni ICL chcieli zrozumieć, 
kiedy jest najlepszy czas podjęcia 
leczenia w celu zapobiegania rozwojowi 
demencji i czy istnieją jakieś różnice 
między płciami. Dlatego też przyjrzeli 
się danym 34 000 osób z UK Biobank, 
u których wykonano obrazowanie 
tkanki tłuszczowej brzucha oraz skany 
mózgu.

Badania pokazały, że im więcej tkanki 
tłuszczowej pod skórą brzucha oraz 
otaczającej organy wewnętrzne, tym 
mniejsza jest objętość istoty szarej w 
mózgach kobiet i mężczyzn. Jednak 
negatywne skutki tego zjawiska 
pojawiają się u mężczyzn aż dekadę 
wcześniej, utrzymują się przed dwa 
dziesięciolecia i są niezależne od 
występowania genu APOE ε4, który 
jest powiązany z wyższym ryzykiem 
występowania choroby Alzheimera.

Badacze uważają, że sposobem 
na zapobieżenie wystąpienia 
neurodegeneracji jest zdecydowane 
zmniejszenie czynników ryzyka, a 
działania w tym celu powinno się 
podjąć przed 5. rokiem życia. Zajęcie 
się ryzykiem chorób układu krążenia 
i otyłością o dekadę wcześniej u 
mężczyzn niż u kobiet może być 
kluczowym elementem zapobiegania 
takich chorobom jak alzheimer. 
Niewykluczone, że sposobem na 
podjęcie takiej walki może być zmiana 
przeznaczenia już istniejących leków 
przeciwko otyłości i chorobom układu 
krążenia, dodaje Edison.

Oceany schładzają 
Ziemię bardziej  

niż się wydawało
Po raz pierwszy udało się oszacować 
globalną ilość siarki emitowanej przez 
oceany. Badania przeprowadzone 
przez międzynarodowy zespół naukowy 
z Anglii, Hiszpanii, Indii, Argentyny, 
Chin, Francji i USA wykazały, że 
emitując siarkę, wytwarzaną przez 
organizmy żywe, oceany schładzają 
klimat bardziej, niż dotychczas 
przypuszczano. Szczególnie jest to 
widoczne nad Oceanem Południowym.

Z artykułu opublikowanego na łamach 
Science Advances dowiadujemy się, 
że oceany nie tylko przechwytują i 

C i e k a w o s t k i
Otyłość czy 

nadciśnienie są 
bardziej szkodliwe  

dla mózgów mężczyzn 
niż kobiet

Czynniki ryzyka chorób układu 
krążenia, jak otyłość, powiązane są 
z przyspieszonym zmniejszaniem się 
objętości mózgu. Dotyczy to szczególnie 
tych obszarów płatów skroniowych, 
które są kluczowe dla pamięci i 
przetwarzania impulsów.

Długoterminowe studium 
obserwacyjne pokazało właśnie, że u 
mężczyzn z czynnikami ryzyka rozwoju 
chorób układu krążenia, negatywne 
skutki dla mózgu pojawiają się o całą 
dekadę wcześniej (w połowie 6. dekady 
życia), niż u kobiet (w połowie 7. 
dekady życia).

Dotychczas nie wiedzieliśmy, że u 
mężczyzn związek chorób układu 
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prześladowań religijnych ci Anglicy 
uciekli z życiem do Holandii i po 11 
latach 1 sierpnia 40 (na 102 pasażerów) 
z nich wybrało się w podróż do Nowego 
Świata na pokładzie statku “Mayflower”. 
Do Ameryki dotarli w zimnym, 
nieprzyjemnym listopadzie. W pierwszej 
zimie ok. 50% z nich zmarło z głodu i 
chorób. Wiosną życzliwi Indianie nauczyli 
ich siać kukurydzę i innych umiejętności 
pozwalających przeżyć…

Nieubłaganie 
nadchodzi Prezydent 

Trump…
Dziś Amerykanie są wdzięczni za zdrowie, 
pomyślność w obszarze spraw rodzinnych, 
ekonomicznych i za prezydenta Trumpa, 
oraz za to, że Kamala Harris sromotnie 
przerżnęła wybory prezydenckie. Właśnie 
wróciła z odpoczynku na Hawajach 
występując przed kamerami w stylu 
przypominającym “filipińską” chorobę 
byłego prezydenta Kwaśniewskiego. 
Okazało się, że nie tylko przegrała, ale 
wydała na swoją kampanię wyborczą 
$1,5 mld i do tego jest jeszcze $20 
mln na minusie! Strach pomyśleć jak 
finanse Amerykanów wyglądałyby po 
4 latach jej prezydentury! Rozrzucała 
pieniądze na lewo i prawo, a według 
doniesień pracownicy jej kampanii nie 
byli opłaceni za ostatni tydzień swojej 
pracy. Jednak znalazły się środki dla 
gwiazd: Oprah za godzinny z nią wywiad 
zainkasowała $1,5 mln!  piosenkarka 
Beyonce za 4 minutową wypowiedź z 
kartki zainkasowała też miliony. Teraz w 
Partii Demokratycznej zaczęła się jatka i 
szukanie winnych przegranej kampanii 
prezydenckiej.
Trump powoli montuje swój gabinet 
pułkowników często zaskakując 
odważnymi wyborami. Z drugiej strony 
nie zapowiada “prześladowań” swoich 
prześladowców głosząc, że jego rewanżem 
będzie uczynienie Ameryki krajem 
prosperity. Widocznie czegoś się nauczył 
i jest bardziej zdyscyplinowany i mniej 
naiwny. Jego “transition team”, który 
współpracuje z administracją prezydenta 
Bidena powoli przygotowuje przejmowanie 
zarządzanie państwem w poszczególnych 
resortach.  Susie Wiles stojąca na czele 
tego przedsięwzięcia odmówiła przejęcia 
ofiarowanych jej zasobów rządowych 
telefonów komórkowych, komputerów, 
aby wyeliminować możliwość podsłuchu 
tak jak to miało miejsce za pierwszej 
prezydentury Trumpa. Zespół Trumpa 
przejmujący władzę od Bidena odmówił 
nawet korzystania z ofiarowanych lokali, 
które prawdopodobnie byłyby najeżone 
podsłuchami.
Ciągle istnieje możliwość, że w sytuacji 
postępującej deterioracji prezydenta 
Bidena jego otoczenie będzie chciało 
zastąpić go Kamalą Harris na stanowisku 
prezydenta. W sumie mówi się, że 
zmuszony do rezygnacji z ubiegania 
się o drugą kadencję Biden, aby się 
odegrać, szybko poparł kandydaturę 
Kamali Harris krzyżując plany otwartej 
konwencji Partii Demokratycznej w celu 
wyłonienia innego kandydata. Pozostaje 
jeszcze kwestia czy Biden da pardon 
swojemu synowi Hunterowi, czy też 

Święto Dziękczynienia to najbardziej 
amerykańskie ze wszystkich 
obchodzonych świąt. Przede wszystkim 
to święto kultywujące więzi rodzinne 
jest okazją do ogniskowania bliskości i 
wspólnej refleksji nad minionym rokiem, 
podziękowania Bogu za otrzymane 
dary i nadzieję oraz siłę do sprostania 
nadchodzącym nowym zmaganiom. 
Szukając odniesienia, to trochę takie 
polskie Boże Narodzenie, bez prezentów, 
mniej religijne z rodzinnym dodatkiem, 
z podkreśleniem wagi rodzinnych więzi, 
trącące też nieco ideą dożynków z refleksją 
po kolejnym roku pracy. To najbardziej 
amerykańskie z obchodzonych świąt 
kusi, nakazuje, organizuje miliony ludzi 
wtrącając ich w świat nostalgii, radości ze 
wspólnych bezgrzesznych lat dzieciństwa 
i tęsknego powrotu do zaczarowanej 
atmosfery rodzinnego domu.
Jak za dotknięciem czarodziejskiej 
różdżki zamiera życie zawodowe, 
pustoszeją szkoły, drogi i człowiek 
z wyroku kalendarza tradycji, jak 
zahipnozowany dosiada jakiegoś środka 
lokomocji. Zostawia wszystko, czym żyje 
na co dzień i poddając się pierwotnym 
instynktom, przestaje opierać się 
bajkowemu światu marzeń, niby dawno 
minionych, ale zaczarowanych na zawsze 
w naszych dziecięcych tęsknotach i 
cudownych jaskiniach wspomnień.
Oto właśnie Thanksgiving, coroczna 
chwila czarodziejskiego troskliwego 
odwiertu, zabieganych dążeniem do 
sukcesu ludzi, w celu poszukiwania 
prawdziwej bliskości i sensu ciągłości 
ludzkiego życia opartego na modelu 
więzi amerykańskiej rodziny. Pozytywne 
aspekty tradycji Święta Dziękczynienia 
są chłostane nowymi sposobami przez 
zwiadowców i heroldów pieniądza i 
produktu szerzących nowe tradycje, 
nową wyobraźnię, pragnienia, wartości i 
nową moralność. Część ludzi po spożyciu 
wspólnego posiłku nie dopełnia już 
wieczoru w gronie rodzinnym..
W ubiegłych latach sezon polowań 
na te szalone przeceny zaczynał się o 
północy w dziękczynny czwartek. W 
sumie nazwano to Czarnym Piątkiem 
a to, dlatego, że biznesy w handlu 
detalicznym umownie zaczynają dopiero 
zarabiać, wydobywające się spod 
dorocznej czerwonej kreski strat. Żeby 
było ciekawiej dla mniej mobilnych a 
bardziej zaprzyjaźnionych ze światem 
komputerów, już w nocy ze środy na 
czwartek internetowy świat rzuca 
swoje perły przed… chętnych oferując 
zniżki na wiele artykułów. Choć trzeba 
przyznać, że i w tę dżunglę wkracza 
świat wirtualny i “czarny piątek” jest już 
w akcji od tygodnia, ludzie zamawiają 
po obniżonych cenach swoje łakocie już 
znacznie wcześniej.
Dla tych co zostaną “u siebie” w wielu 
miastach tradycyjnie zaplanowano 
parady Thanksgiving Day, z których 
najsłynniejszą jest chyba Macy’s w Nowym 
Jorku. Również zwyczajowo Amerykanie 
oglądają wiele rozgrywanych wtedy 
zawodów sportowych. Przy naprawdę 
suto zastawionych stołach niejako w 
cieniu dymiącego zapachami pieczonego 
indyka, zasiadają klany rodzinne, aby z 
każdą przełkniętą porcją niesamowitych 
pyszności, przeżywać satysfakcję z 
podjętych wysiłków i rozpływać się w 
ciepłej refleksji nad minionym czasem 
wśród bliskich i najbliższych osób, przy 
kieliszku wina na tle ogni domowego 
kominka. Spożycie wspólnego posiłku 
poprzedzone jest modlitwą dziękczynną 
skierowaną do Boga.
Przyjmuje się, że pierwszy Thanksgiving 
miał miejsce w Plymouth, wśród 
holenderskich imigrantów w stanie 
Massachusetts w 1621. W okresie 

Czym żyje Ameryka dzisiaj?

 

A & M Chiropractic, LLC

- Dyskopatii
- Bóli głowy
- Rwy kulszowej
- Zapalenia mięśni i stawów
- Urazów powypadkowych
- Urazów w pracy (Worker’s compensation)
- Kontuzji i urazów sportowych
- Wad postawy u dzieci 
- Bóli kręgosłupa w czasie ciąży 

Leczenie Nieinwazyjne

860 - 398 - 5420

Dr. Anita  
& Dr. Maciek 
Kolodziejczak

160 West Street, Ste C
Cromwell, CT 06416
www.amchiro.com

Lekarze wraz z personelem mówią w języku polskim
Akceptujemy większość ubezpieczeń medycznych  

jak również oferujemy dogodny plan płatności

Bezpłatna 
konsultacja

wynegocjuje to z Trumpem. Co by nie 
powiedzieć po swojej klęsce Demokraci 
przeżywają poważny kryzys i zajmie im 
sporo czasu zanim zdołają się pozbierać.

Demokracja 
walcząca przeciwko 

Trumpowi…
Zauważmy, że Demokraci ciągle są w 
szoku i nie mogą dojść do siebie. Ci którzy 
mogą sobie na to pozwolić zapowiadają 
emigrację, przykładem tego jest Ellen 
DeGeneres aktorka i showmanka, która 
wyniosła się do Anglii, inni obiecują. 
Lewicowa kongresmenka z Minnesoty 42 
letnia (Somalijka) Ilhan Omar jest zdania, 
że Kamala przegrała, bo przesunęła 
się zbyt na prawo. Inni Demokraci 
zapowiadają czynny opór wobec planów 
uporządkowania państwa przez Trumpa.
Lewicowi gubernatorzy z Illinois (JB 
Pritzker), Kolorado (Jared Polis), 
Minnesota (Tim Walz), Nowego Jorku 
(Kathy Hochul) i Kalifornii (Gavin 
Newsom) zapowiedzieli wspólny front 
przeciwko zagrożeniom płynącym z 
zapowiedzianych reform Trumpa. Będą 
bronić dostępu do aborcji, polityki 
klimatycznej, programów dywersyfikacji, 
praw LGBT i przeciwstawią się planom 
deportacji nielegalnych imigrantów.
Lewicowy laluś, gubernator Kalifornii 
Newsom przypomina, że Kalifornia 
jest “a sanctuary state” (zapewnia 
schronienie dla nielegalnych) i zakazuje 
kooperacji między stanową i lokalną 
policją a federalnymi pogranicznikami 
(Immigration and Customs Enforcement) 

szukającymi nielegalnych. Z kolei “woke” 
gub. Pritzker z Illinois zapowiedział, że jeśli 
przyjdą po nielegalnych muszą “przejść” 
przez niego, a facet ma poważną widoczną 
nadwagę… Podobnie wypowiedziała 
się gub. Massachusetts Maura 
Healey, zapowiadając brak kooperacji 
z federalnymi pogranicznikami. Ci 
lewicowi gubernatorzy celowo nie chcą 
odróżniać nielegalnych imigrantów od 
swoich obywateli.
Zawiedzeni wynikami wyborów lewicowi 
aktywiści nawołują do utworzenia wzorem 
angielskim “Shadow Government” 
(Rząd Cieni), który oferowałby własne 
rozwiązania i koncepcje w miejsce 
powziętych przez legalnie wybrany rząd.

Gabinet Trumpa 
i reakcja 

Demokratów…
Oto opinie ankietowanych Amerykanów 
w/s rezultatów prezydenckich wyborów: 
31% bardzo szczęśliwi, 24% zadowoleni, 
23% wkurzeni, 21% mocno wkurzeni. 
I tu ważna jest ekonomia: 44% 
ankietowanych oczekuje, że Trump 
obniży ceny żywności, 35% sądzi, że 
ceny wzrosną, a 21% że pozostaną bez 
zmian.  Sondaż przeprowadzony przez 
Echelon wykazuje wzrastające poparcie 
dla zapowiadanej polityki Trumpa z 
poparciem 53% ankietowanych, przy 40% 
przeciw. Aż 59% ankietowanych popiera 
też jego dobór do Gabinetu “młodych 
wilków”, przy 41% przeciwnych (w/g 
CBS News/YouGov survey). RF. Kennedy 
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(Environmental Protection Agency), czy 
Scott Turner (HUD). Groźby dotyczą 
prywatnych domów nominowanych 
i są inspirowane czystą nienawiścią, 
stanowią psychologiczny terroryzm, 
podobnie jak wobec Trumpa.
Jeśli wszystko pójdzie dobrze 
to dotychczasowa Ameryka z jej 
zbiurokratyzowanymi instytucjami i od 
dekad instalowanym głębokim państwem 
trafi do remontu, aby wydrzeć ją z 
wpływów tłustych łap globalistycznych 
kotów, tak aby mogła lepiej służyć swoim 
obywatelom. Trump zamierza skupić 
się głównie na sprawach wewnętrznych, 
kontrolowaniu granic i imigracji, 
produkcji energii, reformach systemów 
służb, sprawiedliwości, edukacji, zdrowej 
żywności i odrzuceniu “wokeizmu” z 
biznesu, biurokracji, oraz przywrócenia 
produktywności i merytokracji. 

Polityka zagraniczna 
Trumpa

W polityce zagranicznej Trump dąży 
do szybkiego zakończenia militarnych 
konfliktów, zabezpieczenia pozycji USA w 
świecie poprzez nacisk na sojuszników, 
aby sprawiedliwiej uczestniczyli 
w finansowaniu sojuszu NATO. 
Przypomnijmy, że dziś 67% kosztów 
NATO ponosi podatnik amerykański, a 
GDP USA ($27,5 bln) jest nieco wyższe 
od UE ($19,5 bln). Problem w tym, że UE 
przeznacza na obronność jedynie 1,27%, 
bogate Włochy przeznaczają tylko 1,4% 
GDP, a Polska 4,5%, USA nieco powyżej 
3%. Według statystyk gospodarka UE 
zwalnia, od 2000 r, rośnie w tempie 
1,2%, a gospodarka USA o powyżej 2%.
Trump będzie chciał szybko zakończyć 
wojnę na Ukrainie, gdzie pokój będzie 
negocjował emerytowany gen. Keith 
Kellogg, który ogłosił już warianty planu 
pokojowego. Jak wiemy mięknie już 
Żeleński, Putin też nie tylko niszczy 
infrastrukturę Ukrainy, ale drenuje 
własną gospodarkę i zwiększa populację 
na rosyjskich cmentarzach, nie mówiąc 
już nic o ukraińskich. Zaskakujące 
jest oburzenie Putina na dostarczanie 
Ukrainie broni, przecież sam używa 
irańskich dronów i północnokoreańskich 
pocisków i amunicji, a nawet żołnierzy! 
Przemysł Rosji przestawiony jest na 
potrzeby wojenne, tysiące robotników na 
froncie, kwitnie tylko stolarka trumienna, 
każda wojna dużo kosztuje, więc czas 
zakończyć już te krwawe marzenia…

Jacek K. Matysiak
Kalifornia, 2024/12/1

(sekretarz HHS) ma poparcie 47% 
respondentów, przy 34% przeciwnych.  
Marco Rubio (Secretary of State) 44% 
do 25%, dyrektor wywiadu narodowego 
Tulsi Gabbard 36% do 27%. Ankietowani 
uważają (51%), że bardzo ważnym 
kryterium doboru gabinetu jest lojalność 
nominowanych wobec Trumpa, wśród 
republikanów taki pogląd ma aż 81% 
respondentów.
Trump powoli komponuje swój 
gabinet, często zaskakując kolejnymi 
nominacjami. Sekretarzem Skarbu 
(Treasury secretary) został talent z Wall 
Street 62-letni Scott Bessent były bliski 
współpracownik Sorosa, który swego 
czasu zarobił mu w ciągu miesiąca $ 
1,5 mld prawie łamiąc Bank of England! 
Inną podobnie kontrowersyjną dla 
konserwatystów nominacją jest była 
komentatorka FOX News dr. Janette 
Nesheiwat, aktywna propagatorka 
szczepień przeciwko Covid, którą Trump 
mianował na stanowisko surgeon 
general (chirurg generalny). Przed 
chwilą ogłoszono, że nowym dyrektorem 
FBI zostanie Kash Patel (Hindus, 
studia prawnicze w W.B.), związany 
poprzednio z ministerstwem obrony, 
wierny Trumpowi. Kash już wcześniej 
zapowiedział rozwalenie skorumpowanej 
wierchuszki i zreformowanie FBI. To 
wspaniała wiadomość i bardzo niedobra 
dla “Deep State”.
Natomiast inne nowe nominacje są 
przyjmowane bardzo dobrze i dotyczą 
ludzi o zdecydowanych konserwatywnych 
poglądach jak była prokurator generalny 
Florydy Pam Bondi na Attorney General, 
znana ze swojej aktywności w zakresie 
ścigania przestępstw narkotykowych, 
imigracyjnych i wokizmu w edukacji. 
Interesującym eksperymentem będzie też 
nominacja byłego kongresmena z Florydy 
Davida Weldon na szefa CDC (Centers 
for Disease Control and Prevention), 
który jest pro-life, lekarzem i weteranem. 
Do Białego Domu wróci też Sebastian 
Gorka, antykomunista z pochodzenia 
Węgier, którego przodkowie pochodzili z 
Wielkopolski. 
Oczywiście członkowie tak wyrazistego 
gabinetu reform Trumpa natychmiast 
spotkali się z nienawistnym atakiem 
Demokratów uprawiających rodzaj 
“demokracji walczącej” stajennej z 
wyższej półki. FBI bada groźby (podłożenie 
bomb) wobec kongresmenki Elise 
Stefanik (nominowana ambasadorem w 
ONZ), Matt Gaetz (wycofany z AG), Lori 
Chavez-DeRemer (R-OR) nominowana 
do  Department of Labor, Lee Zeldin 

Katarzyna Maluszewski adwokat z wieloletnim 
doświadczeniem,  bardzo skuteczna szczególnie w sprawach 
rodzinnych. Pomoc z zachowaniem najwyższych standardów  

zawodowej staranności.

Maluszewski Law LLC
Attorney Katarzyna Maluszewski

785 Farmington Avenue
Kensington, CT 06037
telefon (860) 225-8447

Oprócz tego:
obrażenia cielesne
przekroczenia drogowe
jazda pod wpływem 
alkoholu
sprawy kryminalne
spadki
kupno i sprzedaż 
nieruchomości

Nasza specjalizacja:
* rozwody
* sprawy rodzinne
* prawo do opieki nad 
  dzieckiem
* alimenty

mówi po polsku

 

Akceptujemy pacjentów w wieku do 21 lat  
z ubezpieczeniami stanowymi
Husky A, Husky B

LEKARZ I PERSONEL MÓWIĄ PO POLSKU

393 West Main St.New Britain, CT

Prosimy dzwonić pod numer

860-229-0622
Mówimy po Ukraińsku
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50 Pulaski St, New Britain, CT 06053

Monsignor Bojnowski 
Manor

poziom naszego serwisu 
oceniany jest na 5 gwiazdek  
który możesz sprawdzić na

www.medicare.gov

tel. 860-229-0336

* wykwalifikowany personel medyczny 24 godziny na dobę

* fizykoterapia oraz inne terapie dla  pacjentów

* programy socjalne i terapeutyczne

* hospicjum

* piękne wnętrze

* pomoc w przygotowaniu pacjentów na powrót  do domu

* koordynacja serwisów po powrocie do domu

* możliwość tymczasowej opieki nad pacjentem

* serwis klerykalny

* rehabilitacja krótkoterminowa

* serwis terapeutyczny przez 7 dni w tygodniu

Akceptujemy: Medicare, Medicaid, Blue Cross,  
Connecticare and Aetna Insurances.

polskiej społeczności. Młodzież 
licealna, nauczyciele, Rada Rodziców 
placówki, a także przybyli goście mieli 
okazję posłuchać opowieści Marka 
Kamińskiego o swoich przygodach, 
tudzież zadać mu pytanie.
Atmosfera spotkania była wyjątkowa 
tak jak i jej gość. Opowiadane 
historie przeplatane refleksją o życiu, 
marzeniach, sukcesach i porażkach 
skłoniły obecnych do przemyśleń 
o własnych inspiracjach, planach, 
osobistym stosunku do świata. Bardzo 
się przecież od siebie nie różnimy jako 
przedstawiciele jednego gatunku. 
Wszyscy byliśmy kiedyś dziećmi, 
wszyscy mamy wspomnienia, wszyscy 
oddychamy i wszyscy musimy gdzieś 
siedzieć. Doświadczamy życia, jest ono 
jednak dla każdego z nas doznaniem 
o różnym stopniu intensywności. Jego 
amplituda zależy od losu, który nas 
spotyka (na który nie zawsze mamy 
wpływ) i od naszej osobistej odwagi 
(tu możemy się popisać). Trudno 
sobie wyobrazić jaką niespodziankę 
musiał sprezentować komuś los, by 
zainspirować go do zdobycia biegunów! 
    Trop inspiracji podróżniczych Marka 
Kamińskiego sięga dzieciństwa. Miało 
wtedy miejsce ważne wydarzenie, 
które dało początek szlifowanej 
później odporności i niezależności. 
Nasz gość mając 5 lat miał wypadek i 
znalazł się w szpitalu. Spędził tam pół 
roku. Długie pół roku bez rodziców. 

Nietypowe streszczenie wieczoru z Markiem 
Kamińskim w Polskiej Szkole Sobotniej  
im.Bł.Ks.Jerzego Popiełuszki w Derby

„To nauczyło mnie tego, że czasami 
w życiu człowieka są sytuacje, kiedy 
jest sam. Nauczyło mnie to tego, 
żeby zaprzyjaźnić się z samym sobą, 
a potem ze światem. Zanim będę 
liczył na innych, muszę liczyć na 
siebie.”- powiedział Marek Kamiński. 
Zrządzenie losu z czasów dzieciństwa 
dało fundament umiejętności 
zawziętego budowania drogi do celu.
Dzięki temu doświadczeniu z czasem 
wyłoniła się swoista filozofia życia, 
w której sukces i porażka nigdy nie 
są ostateczne, są tylko początkiem 
następnego etapu wyzwania. Sukces 
jest według naszego gościa- uwaga!- 
przemierzaniem od porażki do porażki. 
Zdobycie bieguna, czy budowanie firmy- 
to jak wyjaśnił Marek Kamiński- nie 
jest natychmiastowy sukces, to ciągła 
droga pod górę, jednakże: „Możemy 
wyciągnąć wnioski i doświadczenie z 
największej porażki, z każdej porażki 
możemy wykorzystać potencjał i zrobić 
jeszcze większy sukces.” 
Rozmowa piątkowego wieczoru 
podążyła ciekawym torem- w jaki 
sposób kształtuje się nasz zewnętrzny 
świat? „Nasz świat jest odbiciem tego, 
co myślimy o sobie. Warto wierzyć w 
siebie i we własne wartości bez względu 
na to skąd pochodzimy i co nas w życiu 
spotkało.” Marek Kamiński zobrazował 
swoje słowa historią 15-letniego Janka 
Meli, z którym podążył na biegun 
północny. Chłopiec przeszedł w życiu 
wiele tragedii. Niefortunny wypadek 
pozbawił go ręki i nogi, popadł w 
głęboką depresję. Wyprawa na biegun, 
jaką zorganizował Marek Kamiński 
z przyjaciółmi okazała się swoistym 
rytuałem przejścia dla chłopca. 
Przygotowania do wyczynu trwały 
2 lata. Przedsięwzięcie wymagało 
skonstruowania specjalnej tytanowej 
protezy. Podczas wyprawy udało się 
zebrać ponad 700 tys. złotych, za 

Ściągam cichaczem nową aplikację…. 
Nie powiem Wam jeszcze jak się 
nazywa (nie powiem nikomu, że ją 
ściągnęłam, wspomnę o tym tylko 
tutaj- w „Polonii”).
Wyczuwam strach i ekscytację w 
końcówkach palców. Załadowała ją 
przede mną pewna kobieta z New 
Britain- Renata S. Aplikacja ta ma 
pomóc w osiąganiu w życiu swoich 
celów, spełnianiu marzeń. Renacie S. 
się udało, zrealizowała jeden ze swoich 
planów.
Jaki plan? Otóż, pani Renata łukiem 
ambitnych zamiarów i strzałą dobrych 
chęci, tylko dzięki wspomnianej 
aplikacji, upolowała nam spotkanie z 
samym Markiem Kamińskim! Aplikacja 
umożliwiła pani Renacie osiągnięcie 
założonego celu do tego stopnia, iż 
osobiście gościa na to spotkanie do 
PSS w Derby 8. listopada przywiozła.
Myślę, że Marka Kamińskiego nie 
muszę Państwu przedstawiać. 
Podróżnik, odkrywca, jako pierwszy 
na świecie zdobył dwa bieguny bez 
pomocy z zewnątrz, człowiek biznesu 
i społecznik, umiejętnie również 
motywuje ludzi do przekraczania 
granic swoich możliwości.
Przyznajmy wszyscy, że ta postać 
to prawdziwy diament na szkolne 
spotkanie w piątkowy wieczór, 
dlatego właśnie Polska Szkoła w 
Derby otworzyła swoje podwoje 
dla wszystkich chętnych z lokalnej 

które zostały zakupione protezy dla 
75 osób. Nie skończyło się na biegunie 
północnym. Janek również podążył na 
biegun południowy, w ten sposób stając 
się najmłodszym zdobywcą obydwu 
miejsc, pokonał ograniczenia własnego 
ciała i umysłu. Piętnastolatek zapytany 
po wyprawach przez dziennikarzy czy 
wolałby mieć za sobą takie zaszczyty 
jak zdobycie biegunów czy też rękę i 
nogę odpowiedział dojrzale: „wybieram 
rzeczywistość”. Przygoda Janka jest 
odzwierciedleniem słów austriackiego 
filozofa, Ludwiga Wittgensteina które 
przytoczył Kamiński: „Granice mojego 
języka oznaczają granice mojego 
świata.” Wszystko zaczyna się od 
wewnętrznego monologu. Musimy 
pamiętać, że słowa jakich używamy 
zamieniamy w marzenia, które potem 
realizujemy. Tak wybieramy nasze 
studia, naszych partnerów życiowych, 
nasze cele. Oczywiście nie dzieje się to 
wszystko od razu, jednakże w osiąganiu 
naszych zamierzeń niezbędna jest 
realizacja tej prawdy.
    Według Marka Kamińskiego „Każdy 
ma swój biegun”. Dotarcie do niego 
ułatwiają trzy elementy: uważność 
(tu i teraz), wdzięczność i akceptacja. 
Musimy w życiu skupiać się na 
pozytywach, jeśli będzie inaczej, nie 
znajdziemy siły, aby coś dobrego z 
naszym życiem zrobić.
 Zapytany przez młodzież o miejsce na 
ziemi, które uważa za najpiękniejsze, 
Marek Kamiński odpowiedział: 
„Najpiękniejsze miejsca, to te, które 
mają dla nas znaczenie.” Jeśli chodzi 
o uczucia towarzyszące zdobyciu 
bieguna po raz pierwszy wyraził: 
„Byłem dwie doby bez snu, chciałem 
zasnąć, zasypiałem z łyżką w ręku. 
Przeżywałem potem przez 3 dni, że 
zdobyłem biegun, nie wierzyłem, że się 
udało.”
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Najważniejszą rzeczą, która była 
niezbędna do realizacji marzenia o 
zdobyciu biegunów była dla gościa 
spotkania odporność psychiczna, 
także odporność by nie porzucić 
swojego marzenia.
Moja aplikacja się załadowała, 
odważną kobietą, która zdecydowała 
się jej użyć by zaprosić Marka 
Kamińskiego na wizytę jest pani 
Renata Senenko, dyrektor Szkoły 
Języka Polskiego w New Britain. Jeśli 
Wy, drodzy Czytelnicy chcielibyście 

również spróbować zrealizować coś 
o czym marzycie w poukładany 
i motywujący sposób polecam 
ściągnięcie aplikacji LifePlan App ze 
strony Fundacji Marka Kamińskiego 
(www.kaminskifoundation.life). Nasz 
gość podczas wieczoru wspomniał 
o niektórych z nas: „Ludzie nudzą 
się światem i samym sobą. Nie mają 
motywacji ani inspiracji, żeby coś 
zrobić ze swoim życiem.” Zróbmy 
więc COŚ! Zachęcam do działania, do 
zdobycia własnego bieguna!

  Anna Czop   

Quo Vadis
Księgarnia

106 Broad Street
New Britain, CT

Godziny otwarcia:
Poniedziałek-Piątek
8:00am-6:00pm
Sobota
8:00am-5:00pm

Wesołych Świąt !
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WYSYŁKA PACZEK
DO POLSKI

I INNYCH KRAJÓW 

bogaty
asortyment kartek
upominki okazyjne

towary z Polski
zioła i herbaty 

POLDAREX
w New Britain zaprasza na zakupy

GODZINY OTWARCIA
PON-PT. 9AM-6PM
SOBOTA 9AM-4PM
NIEDZIELA NIECZYNNE 

102 Broad Street New Britain, CT
06053 tel. 860-225-9275

email: Poldarex@comcast.net 

Wszystkim klientom życzymy
zdrowych i wesołych Świąt
Bożego Narodzenia oraz

szczęśliwego Nowego Roku! 
ROCZNICA

DISCOUNT

#1 PACKAGE STORE

S K L E P  M O N O P O L O W Y

112 Broad Street, New Britain CT 06053

860.223.7736
packagestore1@yahoo.com 

Zniżki 
na imprezy

okolicznościowe 

Wspieraj
polski
biznes
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Czy Twoje
Oszczędności emerytalne

są bezpieczne i dobrze  zarządzane?

Czy jesteś gotowy na emeryturę?

Zapraszam  

tel. 860. 997. 3054 
 ola_mroz@yahoo.com

Aleksandra Mroz 
 Licencjonowany Specjalista Ubezpieczeń Medycznych 

w CT, MA, RI, SC

185 Silas Deane Hwy. Wethersfield, CT  

Wszystkim Klientom
składamy serdeczne
życzenia zdrowych i

wesołych Świąt
Bożego Narodzenia
oraz Szczęśliwego

Nowego 2025
Roku!!!!

FIL’S
EUROPEAN GROCERIES & MEAT PRODUCTS

34 Shunpike Road
Cromwell, CT 06416
Tel. (860) 635-5503
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UNICORN

Oferujemy
polskie pieczywo
prosto z pieca
ciasta
ciasteczka
 inne smakołyki
oraz produkty z
Polski i Europy

Wtorek-Piątek 7AM-5PM
Sobota                        7AM-3PM 
Niedziela                    8AM-1PM

378 Kelly Rd, Vernon, CT 06066
contact@unicornbakery.com

(860) 645-7322

GODZINY
OTWARCIA
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OFERUJEMY:
•  Opieka medyczna
•  Stomatologia
•  Zdrowie psychiczne
•  Pediatra
•  Fizykoterapia
•  Wizyty na telefon
•  oraz inne... 

15 lokalizacji
w całym  
CONNECTICUT! 

więcej informacji na:
www.chc1.com
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* “Deyna, czyli Obcy. Amerykański 
sen” - to książka autorstwa Romana 
Kołtonia, która w tej wersji- tzn. 
częścią opisującą pobyt bohatera w 
USA- ukazała się w Polsce w tym roku. 
Część tę dopisali Małgorzata Kałuża i 
Janusz Marciniak. Byli przyjaciółmi 
Deyny, spotykali się z nim często. W 
czasie kilku spotkań zorganizowanych 
w różnych miejscach w NYC i NJ, 
podzielili się swoimi osobistymi 
wspomnieniami. Obydwoje przyznali, 
że nie była to łatwa przyjaźń. Deyna 
był skryty, wiele tematów omijał.

Pochodził z biednej, wielodzietnej 
rodziny ze Stargardu Gdańskiego i 
wolał “ganiać za piłką” niż siedzieć 
w domu. Został w efekcie uznany 
najlepszym polskim piłkarzem, 
fetowany, odznaczany, sowicie 
wynagradzany. Był kapitanem drużyny 
w latach 70. gdy nasza reprezentacja 
święciła tryumfy, choć nieudany rzut 
karny w meczu o mistrzostwo świata 
z Argentyną nie dawał mu spokoju do 
końca życia.

Nie mniej, do Anglii wyjechał jako 
gwiazda światowej piłki. Ale jego 
pobyt w Manchester nie był pasmem 
sukcesów i coraz częściej zaczął sięgać 
po alkohol. Uciekał przed policją 
drogową. Na wyjazd do USA namówił go 
agent, który następnie w jego imieniu 
podpisał umowę zgodnie z którą duża 
część zarobków była inwestowana 
w cudze interesy. Deyna został 
okradziony. — Uwielbiał San Diego, 
ale nie był gotowy na taką zmianę- 
podsumował pan Janusz. - Nie znał 
języka, nie znał przepisów. Popadał w 
coraz większe kłopoty. I to poważne. 
Hazard, alkohol, depresja, wielodniowe 
balangi, prawdopodobne kontakty 
z mafią. To nie był pierwszy raz, gdy 
prowadził samochód nietrzeźwy. 
Przekroczył wielokrotnie prędkość i 
dosłownie kilka przecznic od domu 
wbił się w tył wielkiej ciężarówki. Miał 
42 lata. Został zidentyfikowany po 
pierścieniach, które miał na palcach. - 
Myślę, że zasnął za kierownicą, jak mu 
się zdarzało i wcześniej. 

Jego prochy zostały sprowadzone 
do Polski przez przyjaciół w 2012. 
Ma grób w Alei Zasłużonych na 
cmentarzu wojskowym na Powązkach, 
pochowano go z honorami. Przychodzą 
tam nie tylko wierni kibice Legii, ale i 
młodzież z klubów sportowych, dawni 
koledzy. Grób- jak mówili autorzy- jest 
zadbany, zawsze leżą tam kwiaty, palą 
się znicze, ludzie przynoszą zdjęcia, a 
nawet wyszywane w kwiaty makatki, 
zostawiają listy z podziękowaniami 
za sportowe wzruszenia, które im 
dostarczył. 

* W tym roku w Oculus nie tylko 
- drugi raz z rzędu- Winter Whirl, 
ale i - pierwszy raz - zimowy The 
Polar Pub z gorącymi napojami i 
przekąskami. Wszystko wygląda jak 
na prawdziwym lodowisku, ale jeździ 
się na wrotkach. Dorośli $30, dzieci do 
13 roku życia $25, czyli tak samo jak 
w roku poprzednim. Wypożyczalnia na 
miejscu. Z obserwacji wynika, że nie 
trzeba mieć szczególnych umiejętności. 

* Nowe miejsce oblężone przez 
turystów; sklep i Le Café Louis Vuitton 
w tymczasowej siedzibie firmy LV. 
Siedziba tej firmy ma być poddana 
trwającemu trzy lata remontowi, więc 
przenieśli się do zarządzanego przez 

Trump Corporation budynku przy 6 E 
57th Street. Architekt zaprojektował 
nowoczesne wnętrze z powtarzającym 
się- w rożnych wersjach i wielkościach- 
motywem podróżnego kuferka. 
Natomiast kawiarnia na 4 piętrze 
przypomina bibliotekę, wygodne fotele, 
lampy i 650 książek na półkach. 
Nawet, jeśli wpada się jedynie na 
kawę, oczekiwany jest strój może nie 
aż “smart”, ale i nie piżama.

 Zaraz obok; sklep z czekoladą, pierwszy 
w US Chocolat Maxime Frédéric. 
Firma LV ma nieustające kłopoty i 
jest bojkotowana, bo wykorzystuje do 
produkcji swoich wyrobów “egzotyczne 
skóry”- to nazwa z ich materiałów 
reklamowych- co nie wszystkim się 
podoba. Oprócz zaskarżeń do sądów, 
PETA wykupiła część ich akcji, żeby 
mieć wpływ na sposoby pozyskiwania 
skór. Z powodu obaw, co do intencji 
zwiedzających, w weekendy ochrona 
wpuszcza ściśle wyliczone grupy 
chętnych do obejrzenia nietypowego 
wnętrza.

* Santa Con! To nie tylko przypomnienie, 
ale i ostrzeżenie, szczególnie dla 
osób, które chcą pokazać niewinnym 
dziatkom świąteczny Nowy Jork.To 
świetny pomysł każdego dnia, ale nie 
14 grudnia. W akcji tej w zeszłym 
roku wzięło udział ponad 30 tysięcy 
Santa biegnących od baru do baru z 

Nowy sklep LV na Manhattanie

W opracowaniu Anny Rawskiej

Times Square do East Village. Trudno 
uniknąć.

Natomiast, jeśli ktoś ma ochotę 
uczestniczyć w tej nietypowej akcji 
charytatywnej w trakcie której 
przebrani w stroje Santa pochłaniają 
drinki, to musi się zarejestrować 
i wpłacić $16 na stronie: https://
santacon.nyc

W tym roku zaostrzono regulamin 
i każdy Santa musi być ubrany 

całkowicie, od góry do dołu, w swój 
strój. Sama czapka nie wystarczy.

* W Winter Garden w tym 
roku nowość: święta pod palmami. 
Dodatkowa atrakcja: do 24 grudnia 
możliwość wspólnego zdjęcia z Santa 
na tle bajkowego zamku i osobne 
godziny dla zwierząt domowych, 
które też chciałyby mieć taką fotkę. 
Szczegółowe informacje na stronie: 
https://bfplny.com/santa/

Nowojorska mieszanka

 

Gorące dania codziennie
gołąbki, pierogi,  

kapusta z kiełbasą

Tel. 203 924-7774

Smaczne i zdrowe 
domowe jedzenie

SMACZNEGO

441 River Rd. (Rt. 110), Shelton, CT 06484441 River Rd. (Rt. 110), Shelton, CT 06484

ŚWIEŻE CODZIENNIEŚWIEŻE CODZIENNIE
chleb żytni, babki chleb żytni, babki 
ciastaciasta
wędlinywędliny
kiełbasa, szynka, kiszka kiełbasa, szynka, kiszka 
hurka, salcesonhurka, salceson
kabanosy, serykabanosy, sery

OFERUJEMY  OFERUJEMY  
ZAMÓWIENIA NA PRZYJĘCIAZAMÓWIENIA NA PRZYJĘCIA

GaGa Deli

OTWARTE 7 dni w tygodniuOTWARTE 7 dni w tygodniu

była Polonez Deli

 Spotkanie ze współautorami książki o polskim piłkarzu
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W poprzedniej edycji dwutygodnika 
Polonia ukazał się artykuł dotyczący 
trudnego tematu szerzącej się laicyzacji 
w Polsce. Czy tak naprawdę można 
wskazać jednoznaczną przyczynę tego 
procesu? 

Autor rozpoczął od stwierdzenia, 
że wpływ religii na życie obywateli 
zależy od partii politycznej aktualnie 
będącej przy władzy. Autor jest zbyt 
młody (podejrzewam), aby pamiętać 
komunizm tępiący religię i Kościół 
polski, a w tym czasie naród żył 
umocniony wiarą, domagał się tej wiary 
w codziennym życiu, praktykował 
i ufając Bogu dążył do obalenia 
komunizmu.

Później padło pytanie - dlaczego 
młode pokolenie i współczesna opinia 
publiczna Polski domaga się laicyzacji? 
Trzeba jednak zauważyć, że to nie 
„całe pokolenie” młodych Polaków, 
ani nie cała opinia publiczna Polski 
domaga się laicyzacji. Albowiem, 
nadal 35 procent młodych ludzi 
chodzi na niedzielne msze święte. A 
poza tym większość Polaków jest za 
utrzymaniem wiekowych tradycji czy 
świąt związanych z chrześcijaństwem. 

Popatrzmy na masowe udziały ludzi 
w Marszach z okazji Niepodległości 
Polski pod hasłami „Bóg, Honor i 
Ojczyzna”. Oczywiście media nazwą to 
działaniami grupki narodowościowców, 
a nawet faszystów, przypinając temu 
wydarzeniu taką negatywną łatkę, czy 
też modne słowo „hasztag”. 

Popatrzmy na tłumy idące całymi 
rodzinami 6 stycznia w Marszu Trzech 
Króli, które podkreślają chrześcijańskie 
rozumienie rodziny – matka, ojciec, 
dzieci żyjące we wzajemnym szacunku. 
Popatrzmy na wielotysięczne tłumy 
ludzi idące w Marszach Za Życiem, 
które domagają się uznania wartości 
życia od poczęcia do chwili śmierci, 
które daje nam Bóg. 

Czy zatem to polski naród domaga się 
wyrzucenia wiary i Boga z codziennego 
życia, czy tylko czynią to wpływowe 
media, które są w nie wiadomo czyich 
rękach? Fakt, że media, szczególnie 
te „społecznościowe” pozwalają na 
błyskawiczne rozpowszechnianie 
informacji, zwłaszcza tych złych. Ale te 
media nie są obiektywne, bo zarabiają 
na przychodach z reklam, które zależą 
od poczytności i oglądalności. Promuje 
się zatem informacje antyreligijne i 
antyklerykalne, bo są żyłą złota dla 
nadawców tych informacji. Zauważmy 
jednak, że nie jest to ogólna opinia 
publiczna.

To owe media kreują „njusy” o 
przymusowej katechezie w szkole, 
o zmuszaniu uczniów do udziału 
w nabożeństwach. To tam powiela 
się kłamstwa o wpajaniach na siłę 
„tradycyjnej religii narodowej”, przez 
co młode pokolenie postrzega religię 
bardziej jako przymus, niż potrzebę 
duchową. Dzięki taki przekazom 
medialnym, wbijanym niekiedy jak 
młotkiem do głowy, dla nowoczesnego 
pokolenia religia i dogmaty stają się 
czymś bezsensownym, bo jak pisze 
autor „nakłada tylko ograniczenia 
i wymaga poświęcenia czasu. 
Sakramenty stają się jedynie zbędnym 
ceremoniałem, który powoduje jedynie 
wydatki i nic nie zmienia”.

Ja też napiszę, że prawa matematyczne, 

związki chemiczne, siły fizyki są 
bezsensowne, bo nic w moim życiu nie 
zmieniają. Ale czy to będzie prawda? Na 
pewno nie. Dlatego wierzący lub mniej 
wierzący człowiek, nie może sprowadzić 
sakramentów do ceremoniału i 
wydatków. Tak już robiono w PRL, gdy 
komuna zamiast chrztu wprowadzała 
„uroczyste nadanie imienia”, a zamiast 
bierzmowania propagowano „wręczenie 
dowodu osobistego” na 18 urodziny. To 
już w czasach PRL powstał paszkwil, że 
kościół to takie miejsce, gdzie wszyscy 
robią zrzutkę, a tylko jeden pije wino.

Za prawdę można uznać stwierdzenie 
autora poprzedniego artykułu, że 
młodzi odchodzą od religii, bo ona 
wymaga poświęcenia i zmusza do 
pewnych pozytywnych postaw i 
zachowań. A to dzisiaj niemodne, bo 
guru młodych mówi: „róbta, co chceta”. 
Brak umiejętności poświęcenia 
się widać w coraz większym braku 
woluntariuszy, widać w często 
rozpadających się związkach, czy też w 
podejściu do patriotyzmu. Dawniej było 
– „kim ty jesteś? Polak mały”. Dzisiaj 
słyszymy – „jestem Europejczykiem”, 
bo nie chcemy się poświęcać dla obrony 
polskich wartości. Wygodniej być kimś 
innym, bez zobowiązań.

Autor poprzedniego artykułu domaga 
się zmian w zasadach religijnych. 
Pytanie czy człowiek może zmieniać 
przykazania ustanowione przez 
Boga. Raczej nie. A zasady religii 
katolickiej są tak bardzo pozmieniane, 
że każdy może znaleźć jakąś grupę 
chrześcijańską czy katolicką, która ma 
zasady dopasowane do jego potrzeb.

Doczytałem się także, że chrześcijańskie 
podejście do życia seksualnego jest 
odbierane jako archaizm i błędne 
podejście do współczesnych wymagań 
świata. Czyli mam rozumieć, że 
żądania ludzi, często mniejszości, mają 
zmieniać zasady religii, gdyż powodują 
odejście młodych od kościoła?

Jak ma się to stwierdzenie do islamu 
i judaizmu, w których to religiach są 
przyjęte podobne zasady dotyczące 
strefy seksualności człowieka jak w 
chrześcijaństwie, a mimo to młodzi 
nie odchodzą od tamtych religii, wręcz 
przeciwnie, wyznawcy rosną w liczbę. 
Bo czynią coś dla Boga, w którego 
wierzą.

I chyba tu jest sedno sprawy. Wiara. 
Faktem jest, że wszechobecne w życiu 
media podają wszystko „jak na tacy”, 
coś nad czym nie trzeba się skupiać 
i umożliwiają szybkie przeskoki na 
nowe tematy. Autor pisze, że godzinny 
pobyt w kościele jest po prostu nudny, 
bo to „odpycha właśnie młodych ludzi, 
którzy coraz bardziej przywykają do 
tego, że cały czas wpływają na nich 
różne bodźce zewnętrzne”.

Można się zacząć bać, że młody 
lekarz, znudzi się w środku godzinnej 
operacji, albo maszynista wysiądzie z 
powodu nudy z pędzącego pociągu, lub 
znudzony prezydent państwa z nudy 
wywoła wojenkę. I co wtedy?

Problem braku kontaktu z Bogiem czy 
owej nudy w kościele wynika z faktu, 
że współczesny człowiek nie rozumie 
Boga. Tak jak dla młodych nudne jest 
przebywanie w kościele, tak dla laika 
nudne mogą być wykłady z politologii, 
fizyki kwantowej czy historii plemion 
afrykańskich, szczególnie gdy jest to 

LAICYZACJA A WIARA
wykład w obcym języku. 

Współczesny człowiek zapatrzony 
w ekran komórki czy komputera 
pojmuje język hejtu i plotek, SMS-
owy, Instagramowy, czy język 
„influencerów”. Ale czy zna język Bożej 
miłości? Język wiary? Rodzice w domu 
już go nie uczą, stąd i nuda w kościele, 
o ile się tam chodzi.

Problem szerzącej się laicyzacji 
społeczeństw wywodzi się z braku 
szukania wiary w Boga. Bo skoro 
modny „wizażysta” czy znany aktor 
mówią, że Boga nie ma, to tysiące ich 
wielbicieli krzyczą to samo. Ot, znaleźli 
się wszechwiedzący…

Tymczasem kilku tysiącletnia Biblia 
mówi nam, że wiara ma źródło, a 
jest nim Bóg. List do Hebrajczyków 
poucza, że źródłem wiary nie jest 
człowiek – „Patrzmy na Jezusa, 
który nam w wierze przewodzi i ją 
wydoskonala” (Hbr 12,2). W 2 liście św. 
Piotra (1,1) czytamy: „do tych, którzy 
dzięki sprawiedliwości Boga naszego 
i Zbawiciela, Jezusa Chrystusa, 
otrzymali wiarę równie godną czci jak 
i nasza”. Również Św. Paweł w liście 
do Efezjan (2, 8-9) pisze, że wiara jest 
darem Boga, że wiara pochodzi od 
Boga, wraz z łaską i miłosierdziem, 
zgodnie z jego świętym planem i celem.

Wiara zaczyna się tam, gdzie kończy się 
nauka. Albert Einsteina, powiedział, że 
„nauka nie robi nic innego, jak tylko 
rozszyfrowuje zamysł Boga, jaki On 
miał, stwarzając świat”. Kiedy człowiek 
wierzy w Boga to wierzy w to, że Bóg 
jest i działa w stworzeniu i w świecie, 
którego jest autorem.

Wiara jest to pełna zaufania postawa 
człowieka wobec Boga. W liście do 
Hebrajczyków (11,6) czytamy, że „Bóg 
istnieje i że nagradza tych, którzy go 
szukają.“  Bo Bóg pragnie błogosławić 
tych, którzy są jemu posłuszni i wierni. 
Jako przykład nie posłuży Ewangelia 
wg Św. Łukasza (7:,50), gdzie Jezus 
wypowiada do grzesznicy słowa „Twoja 
wiara Cię ocaliła, idź w pokoju.“ Kobieta 
uwierzyła Jezusowi Chrystusowi, a On 
jej to wynagrodził. 

Celem naszym jest być z Bogiem na 
wieki. „Wy, choć nie widzieliście, 
miłujecie Go; wy w Niego teraz, choć 
nie widzicie, przecież wierzycie, a 
ucieszycie się radością niewymowną 
i pełną chwały wtedy, gdy osiągniecie 
cel waszej wiary - zbawienie dusz.“ (1 
Piotra 1,8-9).

Prawdopodobnie żaden inny element 
naszego życia chrześcijańskiego nie jest 
ważniejszy aniżeli wiara. Nie możemy 
jej zakupić, sprzedać czy obdarzyć nią 
naszych przyjaciół. Nie rodzimy się z 
nią, ani też nie jest efektem pilnego 
studiowania czy zabiegania o sprawy 
duchowe. 

Wiara jest darem od Pana Boga, ale 
żeby ten dar zdobyć trzeba troszeczkę 
się napocić i tego Boga poszukać. Nic 
za darmo nie przychodzi. 

Wspomnę na osobiste przeżycie. 
Kilka lat wstecz zaproponowano mi 
zakup Bitcoina za 800 dolarów. Ja 
nie miałem pojęcia o krypto walutach, 
nie umiałem założyć portfela walut 
i bałem się transakcji finansowych 
przez Internet. Poza tym zapłacenie 
800 dolarów za coś niewymiernego 
zniechęciło mnie. Dzisiaj trochę mi 

żal postawy sprzed lat, gdyż Bitcoin 
kosztuje ponad 96,000 dolarów. A 
trzeba mi byłoby wtedy troszeczkę 
pouczyć się, poszukać i poszperać, 
zaufać radzącemu i byłbym bogatszy.

Innym przykładem może być filmik na 
„YouTube” z kanału „Jak to daleko”, w 
którym polski podróżnik zapisuje na 
kamerze swoje wyprawy do różnych 
krajów świata. W jednym z filmów pod 
tytułem Benin jest ukazana parafia 
i wioska, w której pracuje polski 
misjonarz ksiądz Jakub Hiler CM. 
Ciekawostką, o której chcę wspomnieć 
jest to, że ksiądz Jakub opowiada 
podróżnikowi o dzieciach z tej wioski. 
Jedne chodzą do szkoły i zdobywają 
wiedzę, umieją pisać i czytać. Ale są 
też dzieci, których rodzice nie dbają 
o to, aby chodziły one do szkoły. 
Wysyłają je do pracy lub na żebry. Te 
dzieci niestety nie znają ani alfabetu 
ani nie mają możliwości czytania, nie 
mają szans, aby coś osiągnąć w życiu. 
Dzieci jednej wioski, wspólnie bawiący 
się sąsiedzi. Ta sytuacja wskazuje na 
potrzebę wysiłku, a niektórym tego 
brak.

Tak samo jest z wiarą w Boga. Musimy 
się do tego trochę przyłożyć, musimy 
Go poszukać. Tymczasem, kiedy 
jesteśmy zapatrzeni tylko i wyłącznie 
w ekran komórki, telewizora lub 
komputera nie ma czasu, aby o tym 
Bogu pomyśleć. Stąd też jest coraz 
mniej wiary w rodzinach, wśród dzieci 
i dorosłych. A starsze pokolenie, które 
taką wiarę posiada jest wyśmiewane 
jako ciemnogród.

Warto mieć świadomość, że na świecie 
są kraje, w których chrześcijaństwo 
się rozwija, w których Kościół katolicki 
nabiera mocy i nowego życia. Są kraje, 
w których jest coraz więcej powołań 
do zakonów męskich i żeńskich. 
Warto wiedzieć, że tylko 7% ludzkości 
stanowią niewierzący w jakiegokolwiek 
„boga”.

A przecież to dzięki swojej wierze Noe 
przygotował arkę w czasie, gdy deszczu 
jeszcze nikt nie doświadczył. Przez 
wiarę i zaufanie Bogu Abraham opuścił 
swój dom i w posłuszeństwie Bożemu 
nakazowi poszedł, chociaż nie wiedział, 
dokąd się udaje, a później gotów był 
złożyć swojego syna w ofierze. Dzięki 
wierze Mojżesz wyprowadził lud Izraela 
z Egiptu. Widzimy zatem, że „wiara 
przejawia się w działaniu”.

„Nie muszę wierzyć w Boga, żeby być 
posiadać moralność” – powiedziała 
znana z telewizji aktorka. Może i 
nie. Ale to Bóg, istota doskonała jest 
źródłem i świętości i doskonałości czy 
prawdziwej miłości. Posiadając wiarę 
w Boga łatwiej pokonać trudności, 
aby dojść do właściwego celu, łatwiej 
podjąć właściwą decyzję czy dokonać 
dobrego wyboru. Bo wiara sprawi, 
że Moc Ducha Bożego wskaże na 
prawdziwą Mądrość.

Znalazłeś się w środku lasu i zastała 
Cię zimowa noc. Czy łatwiej będzie 
przetrwać noc bez ciepłego ogniska 
czy może wtedy, gdy da się je rozpalić i 
siedzieć przy ciepłym ogniu? 

Łaska Boża i Jego Moc rozgrzewa 
duszę człowieka i mimo, że jest to 
niewymierzalne żadną ludzką miarą, 
jednak człowiek bogatszy w moc 
Bożą, mimo że jest tylko człowiekiem 
i popełnia błędy, to potrafi w wielu 
wypadkach lepiej z tej mocy korzystać 
i być człowiekiem pełnym zasad i 
wartości.

ks. Marek Sobczak
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Dzieci powinny znać testament 
rodziców, gdy tylko są na tyle dorosłe, 
żeby zrozumieć, co jest w nim zawarte- 
napisał w swoim liście do posiadaczy 
akcji jego przedsiębiorstwa 94. letni 
Warren Buffet. Trojka jego dzieci ma 
zająć się dystrybucją fortuny, którą 
zbierał całe życie, na cele charytatywne. 
Wyznaczył je wcześniej. Wiedzieli od 
dawna, że odziedziczą jedynie 0.5% z 
majątku jednego z najbogatszych ojców 
świata. Buffet zresztą od dawna, tuż 
przed Thanksgiving, oddawał kolejne 
miliardy do dyspozycji Fundacji, którą 
założył wspólnie z nieżyjącą od dawna 
żoną.

Gdyby tego nie robił, byłby- jak się 
wylicza- najbogatszym człowiekiem 
świata. Ale robił od zawsze. Także 
wtedy, gdy był o wiele mniej bogaty.

Często powtarzał, że wszystkiego o 
pieniądzach, inwestowaniu, ludzkich 
charakterach i sensie życia nauczył się 
jako dziecko, a mijające lata tylko to 
ugruntowały. 

Co niektórych dziwiło, bo jego 
dzieciństwo jest postrzegane jako 
typowe dla czasów, w których się 
urodził – 1930 - i dorastał. Nie mniej, 
ze względu na efekty, jakie osiągnął, 
oryginalne poglądy i styl życia, 
któremu pozostał wierny, przyglądano 
się temu, jak był wychowywany. 
On sam też często dzielił się swoimi 
spostrzeżeniami na temat tego, jak 
układać różne sprawy w życiu, żeby 
wszystko szło w miarę gładko.

Jego ojciec był kongresmenem 
i brokerem i rodzinie powodziło 
się dobrze. Finansami domowymi 
zarządzała matka- w sposób 
specyficzny. Była więcej niż oszczędna. 
Co się dało, kupowała w dyskontach, 
wycinała kupony, korzystała z 
wyprzedaży i promocji. Wszystko, co w 
ten sposób zaoszczędziła, przeznaczała 
na akcje charytatywne organizowane 
przez parafię. Uczestniczyła w nich 
zresztą i w inne sposoby; szyła ubranka 
dla dzieci, kwestowała, gotowała. Nigdy 
nie odbywało się to kosztem rodziny. 
Często też powtarzała, że prawdziwe 
bogactwo to jest to, co możesz dać. 
Nadwyżka ze stanu posiadania.

To, co ona robiła z pobudek religijnych- 
była praktykującą prezbiterianką- 
on, agnostyk, przerobił na filozofię 
dotyczącą stylu życia. Uważa na 
przykład, że afiszowanie się bogactwem 
jest bez sensu. Kupowanie domów i 
przedmiotów, które mają służyć jako 
wizytówka sukcesu, to niepotrzebna 
strata. Sam mieszka w ciągle tym 

Sztuka dawania
W opracowaniu Anny Rawskiej

samym, kupionym za ok.300 tys. 
dolarów domu w Omaha, teraz wartym 
ponad milion.

Dał się natomiast kilka lat temu 
namówić na kupno samolotu i po roku 
stwierdził, że to była dobra inwestycja, 
zaoszczędziła mu dużo czasu i zarobił 
dzięki temu więcej.

Jego rada dla wszystkich: żyj zawsze 
o jeden stopień niżej. Potraktuj to 
jak dodatkową pracę. Wszystko, co 
w ten sposób zaoszczędzisz, możesz 
konsekwentnie inwestować. 

Ojciec zabrał go kiedyś na giełdę i 
Warren dosłownie zakochał się w tym, 
co zobaczył i co usłyszał. Współcześni 
specjaliści od NLP- Neuro Linguistic 
Programming- pewnie by powiedzieli, że 
uległ zakotwiczeniu. Ale tak czy inaczej, 
zaczął zbierać pieniądze, podejmował 
się każdej pracy dostępnej dla dziecka 
i w wieku 11 lat nabył -z pomocą 
wspierającego jego pomysły ojca- 
pierwsze, wybrane przez siebie akcje. 
Zarabiał więcej niż jego nauczyciel w 
szkole. Pierwszy podatek od dochodu 
zapłacił mając lat 13 i napełniło go to 
dumą. Jego zdaniem dużo dzieci wie, 
co chce robić w przyszłości, kim być. 
Problem w tym, że rodzice z różnych 
powodów, nie słuchają tego i w 
efekcie zabijają tę jasność w dziecku. 
Zaniżają, albo zawyżają możliwości 
swojego potomstwa, projektują swoje 
ambicje, uważają, że wiedzą lepiej. Lub 
zwyczajnie; boją się ryzyka odejścia 
od utartego szlaku wychowania. Bo 
ryzyko jest, oczywiście.

Inna rada nietypowego miliardera; 
zastanów się, jaki rodzaj kariery chcesz 
obrać, jaki styl życia jest dla ciebie 
najlepszy i według tego zdecyduj, czy 
wyższe wykształcenie, kosztujące 
majątek, jest ci do tego konieczne. 
Czasem lepiej zużyć ten czas i wydać 
pieniądze na wprawianie się w to, co 
robisz. Jeśli np. chcesz założyć własną 
firmę o określonym profilu i uważasz, 
że potrzebujesz w tym celu studiów, 
przemyśl to jeszcze raz. Szczególnie, 
gdy oznacza to, że zaczniesz karierę 
od spłacania debetu. Ma też radę dla 
rodziców, których stać na wszystko. 
Jego zdaniem dzieci powinny dostać 
na tyle dużo, żeby miały zaspokojone 
potrzeby i na tyle mało, żeby nie zabiło 
to w nich kreatywności i rozwoju 
własnych pomysłów na życie.

Nie mniej, wszystkie jego dzieci 
mają wyższe wykształcenie. Ale i 
zróżnicowane kariery.

Peter- rocznik 1958- jest muzykiem, 
kompozytorem i filantropem.

Howard Graham- rocznik 1954- 
przeszedł w ciągu życia kilka etapów 
i w pewnym momencie najbardziej 
z całej trójki oddalił się od reszty 
rodziny. Zajmował się polityką, był, 
jak jego dziadek, kongresmenem z 
ramienia partii Republikańskiej i 
skupywał ziemię. Z kilku posiadłości 
aktualnie zostawił sobie jedną. Uznał, 
że dokładnie tak, jak zawsze twierdził 
jego ojciec, w pewnym momencie 
posiadania zdajesz sobie sprawę, że nie 
jesteś w stanie tego bogactwa w żaden 
sposób spożytkować. Howard zostawił 
sobie fermę w stanie Illinois- 6.1 km2- 
tam mieszka. Trzy inne, w tym liczącą 
ponad 9.200 akrów w South Africa, 
oddał pod zarząd Fundacji.

Susan Alice- rocznik 1953- idzie 
śladami babci, tyle tylko, że na swój 
sposób. Oprócz tego, że prowadzi 
Fundację rodzinną, bardzo wcześnie 
założyła własną, która zajmuje się 
przede wszystkim wyrównaniem szans 
edukacyjnych dzieci, fundowaniem 
stypendiów i finansowaniem leczenia. 
Przejęła od ojca pogląd, że choć to 
determinuje całe życie, człowiek nie ma 
wpływu na to w jakiej rodzinie, gdzie i 
kiedy się urodził, jaką ma konstytucję 
fizyczną, czy zaczyna swoją drogę 
chory, czy zdrowy. Przez społeczeństwo, 
politykę i czasy, w których przyszło 
im żyć, ludzie narażeni są na szereg 
kryzysów. To są sprawy, na które nie 
masz wpływu- mówi Warren. 

Ale są decyzje, które musisz 
podjąć świadomie i które są równie 
determinujące; wybór partnera 
życiowego, wybór współpracowników i 
styl życia.

Radzi podejmować decyzje w tych 
sprawach, myśląc o przyszłości. 
On sam, na przykład, ponieważ 
nie lubi mówić co ktoś ma zrobić, 
szuka współpracowników, którzy 
nie boją się popełnić błędu. Strach 
przed popełnieniem błędu zabija, 
jego zdaniem, kreatywność, a tak czy 
inaczej ok.7% decyzji zawsze będzie 
błędnych, czy to w inwestowaniu, czy 
to w innych dziedzinach, trzeba mieć 
to wliczone i nie brać pod uwagę. 

Nie wszyscy jego koledzy, miliarderzy 
przyjęli dobrze pożegnalny list 
człowieka uważanego za najlepszego 
inwestora na świecie. Niektórzy 
uważają, że jego propozycja 
dobrowolnego opodatkowania się 
miliarderów na rzecz społeczeństwa, w 
którym żyją, to głupota. 

50 Pulaski St, New Britain, CT 06053

Monsignor Bojnowski 
Manor

poziom naszego serwisu 
oceniany jest na 5 gwiazdek  
który możesz sprawdzić na

www.medicare.gov

tel. 860-229-0336

* wykwalifikowany personel medyczny 24 godziny na dobę

* fizykoterapia oraz inne terapie dla  pacjentów

* programy socjalne i terapeutyczne

* hospicjum

* piękne wnętrze

* pomoc w przygotowaniu pacjentów na powrót  do domu

* koordynacja serwisów po powrocie do domu

* możliwość tymczasowej opieki nad pacjentem

* serwis klerykalny

* rehabilitacja krótkoterminowa

* serwis terapeutyczny przez 7 dni w tygodniu

Akceptujemy: Medicare, Medicaid, Blue Cross,  
Connecticare and Aetna Insurances.

 

745 Osborn Road, Naugatuck CT 06770

203-278-1436
Disallowing number Telefonica

www.littleangelshomecare.com
E: littleangelshomecare48@yahoo.com

Ewa Grzymala

P rov id ing : 
E lde r l y  Ca r e ,  Hou r l y  Compan i on , 

L i v e - i n  Ca r e g i v e r s ,  Weekends
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Independent“.

„Robert Lewandowski osiągnął kamień 
milowy, który tylko Lionel Messi i 
Cristiano Ronaldo osiągnęli w Lidze 
Mistrzów“ - tak o dołączeniu do „klubu 
100“ napisał beIN Sports.

„Olmo czaruje, Lewandowski świętuje 
rekordowego gola: Barca dominuje w 
meczu z Brestem“  - tak o wtorkowym 
spotkaniu pisze niemiecki „Kicker“.

Miejsce na docenienie Lewandowskiego 
znaleźli nawet Holendrzy, którzy tego 
wieczoru większość uwagi poświęcili 
remisowi Feyenoordu z Manchesterem 
City (3:3). „De Telegraaf“ jednak 
odnotował. „Historyczny gol Roberta 
Lewandowskiego, Frenkie de Jong 
przez krótki czas w akcji na rzecz 
zwycięstwa FC Barcelony w Lidze 
Mistrzów“ - napisano w relacji.

O Lewandowskim rozpisuje się nie 
tylko Europa. Sława Polaka dotarła do 
Stanów Zjednoczonych. Amerykańskie 
„Sports Illustrated“ poświęciło 
Polakowi sporo miejsca, opisując 
wtorkowe zmagania w Lidze Mistrzów.

„Lewandowski dołączył do Cristiano 
Ronaldo i Lionela Messiego jako do 
jedynych graczy, którzy kiedykolwiek 
osiągnęli taki wyczyn w najbardziej 
prestiżowych rozgrywkach klubowych 
w Europie. Chociaż awans na miejsce 
lidera strzelców wszech czasów wydaje 
się być zbyt ambitny, Lewandowski 
zdaje się być gotowy, aby dodać więcej 
bramek do swojej już imponującej 
kolekcji i nadal umacniać swój status 
legendy europejskiej piłki nożnej“ - w 
takich słowach opisuje jego wyczyn.

Osiągnięcie Polaka odnotowało także 
inne ważne źródło za Wielką Wodą. 
„Lewandowski zdobył 100 goli w Lidze 
Mistrzów. Jest trzecim piłkarzem w 
historii, który osiągnął kamień milowy“ 
- pisze „Washington Post“.

Lewandowski z dorobkiem siedmiu 
goli przewodzi klasyfikacji strzelców 
w Lidze Mistrzów. Już raz - w sezonie 
2019/20 - wygrał to zestawienie. 
Zdobył wówczas 15 goli, a jego Bayern 
Monachium sięgnął po trofeum.

IGA ŚWIĄTEK 
ZAWIESZONA NA 
JEDEN MIESIĄC...
Miesięcznym zawieszeniem 
zakończyło się dla Igi Świątek 
postępowanie antydopingowe 
po tym, gdy w jej organizmie 
wykryto niedozwoloną substancję. 
Komunikat opublikowany przez 
sztab Polki wywołał poruszenie 
w świecie sportu. Na decyzję 
ws. zawodniczki zdecydowanie 
zareagował Polski Związek Tenisowy. 
Komunikat opublikowany przez PZT 
nie pozostawia złudzeń.

Opublikowany w czwartek 28 
listopada 2024 komunikat wstrząsnął 
światowym tenisem. Do prasy trafiło 
oświadczenie sztabu Igi Świątek, w 
którym poinformowano o zawieszeniu 
zawodniczki po wykryciu w jej 
organizmie zabronionej substancji. 
Winny był fabrycznie zanieczyszczony 
inny lek, który 23-latka przyjmowała 
z zalecenia lekarza. Niewinność 
23-latki nie budziła wątpliwości. 
Ona sama zapewniła, że kontakt 
z substancją niedozwoloną nie był 
intencjonalny. Do takich samych 
wniosków doszła Międzynarodowa 
Agencja ds. Integralności Tenisa (ITIA). 
Skończyło się symboliczną, miesięczną 
karą, do której w dodatku zaliczono 
już tymczasowe zawieszenie, jakie 
nałożono na drugą rakietę świata 
podczas postępowania wyjaśniającego.

- Przez ostatnie 2,5 miesiąca poddałam 
się surowemu postępowaniu agencji 
Międzynarodowej Agencji ds. 
Integralności Tenisa (ITIA), które 
potwierdziło moją niewinność. Jedyny 
pozytywny test antydopingowy w mojej 

Sport
HISTORIA NAPISANA 
NA NASZYCH 
OCZACH!

Robert Lewandowski w meczu ze 
Stade Brestois zapisał się w historii 
Ligi Mistrzów. Kapitan reprezentacji 
Polski zanotował dwa trafienia i 
przebił magiczną barierę 100 goli 
w rozgrywkach, dołączając do Leo 
Messiego i Cristiano Ronaldo.

Robert Lewandowski w meczu ze Stade 
Brestois zagrał wedle scenariusza, 
który już dawno temu nakreślili 
dziennikarze. Zgodnie z oczekiwaniami 
kapitan reprezentacji Polski wpisał 
się na listę strzelców, zapisując się 
jednocześnie w historii Ligi Mistrzów. 
Przeciwko Brest strzelił dwa gole 
i już ma na koncie 101 bramek w 
rozgrywkach, dzięki czemu dołączył 
do elitarnego grona. Tylko Leo Messi 
i Cristiano Ronaldo mogli wcześniej 
pochwalić się przebiciem bariery 100 
trafień w LM.

Zagranica pieje z zachwytu. Tak 
opisują Lewandowskiego

Robert Lewandowski dokonał 
rzeczy historycznej. Przed nim tylko 
Cristiano Ronaldo i Lionel Messi 
przekroczyli granicę 100 goli w Lidze 
Mistrzów. Zdystansowali konkurencję, 
którą stanowiło wielu znakomitych 
napastników w historii. Jeszcze do 
niedawna o miano trzeciego strzelca w 
historii rozgrywek rywalizowali Polak 
i Karim Benzema. Licznik Francuza 
zatrzymał się jednak na 90 trafieniach. 
Polak ma już ich 101. Do drugiego w 
historii Messiego brakuje mu 28 goli.

Nic dziwnego, że nie tylko w Polsce 
czy Hiszpanii odnotowano jego 
wielkie osiągnięcie. Niemal wszystkie 
najważniejsze światowe media 
wspominają o tym wyczynie. „La 
Gazzetta dello Sport“ w zbiorowym 
podsumowaniu wtorku w Lidze 
Mistrzów poświęciła napastnikowi 
wzmiankę. „Seria Brest bez porażki 
kończy się w Barcelonie: Lewandowski 
i Dani Olmo dają Katalończykom 
zwycięstwo. Polak w Lidze Mistrzów 
zdobył 101 bramek w karierze 
(trzecie miejsce w historii po Messim i 
Ronaldo)“ - czytamy we wspomnianym 
źródle.

„Lewandowski w historii Ligi Mistrzów: 
podobny tylko do Messiego i Ronaldo“ 
- odnotowuje włoski „Tuttosport“, 
prezentując galerię zdjęć Polaka z tego 
meczu.

Znacznie więcej słów kapitanowi 
polskiej kadry poświęcił „L’Equipe“. 
Najważniejszy francuski dziennik 

pisze wprost - Lewandowski to „piłkarz 
historyczny“.

„Kiedy Robert Lewandowski na starość 
będzie wspominał pamiętne momenty 
swojej godnej podziwu kariery, być 
może przypomni sobie ten jesienny 
wieczór przeciwko Brestowi. Polak, 
najlepszy strzelec wszech czasów 
w swoim kraju, rozwija się dzięki 
bramkom. A gole zdobyte we wtorkowy 
wieczór będą miały szczególny smak, 
ponieważ pozwoliły mu osiągnąć, a 
następnie przekroczyć granicę 100 
bramek w Lidze Mistrzów (101). 
Przed nim tylko Cristiano Ronaldo 
(140) i Lionel Messi (129) zdołali 
zostać ‘stulatkami’, a podczas gdy jego 
poprzednicy ustanawiali rekord za 
rekordem, Lewandowski ma tę zaletę, 
że dołączył do nich po zaledwie 125 
meczach Ligi Mistrzów“ - w taki sposób 
Francuzi opisali wtorkowy wieczór.

Nad Sekwaną o Lewandowskim 
pisze także portal sofoot.com. „Po 
niespełna dziesięciu minutach Robert 
Lewandowski wykorzystał słabe 
wybicie Marco Bizota, by wywalczyć 
rzut karny i zamienić go na bramkę. 
Polak otworzył wynik na 1:0 i strzelił 
swojego setnego gola w Lidze Mistrzów“ 
- czytamy.

Osiągnięcie Polaka odnotowano także 
na Wyspach Brytyjskich. „Barcelona 
zakończyła niepokonany początek 
turnieju Brestu zwycięstwem 3:0 
dzięki dwóm bramkom Roberta 
Lewandowskiego - jednej z rzutu 
karnego - i Daniego Olmo. Pierwsza 
bramka Lewandowskiego była jego 
setnym golem w Lidze Mistrzów, został 
dopiero trzecim piłkarzem po Cristiano 
Ronaldo i Lionelu Messim, który tego 
dokonał“ - pisze Sky Sports.

Piękny wieczór w karierze Polaka 
zauważa także BBC. „Robert 
Lewandowski został trzecim 
zawodnikiem, który strzelił 100 goli w 
Lidze Mistrzów, a Barcelona pokonała 
Brest w dominującym stylu. Tylko 
Cristiano Ronaldo (141) i Lionel 
Messi (129) zdobyli więcej bramek niż 
36-latek w elitarnych europejskich 
rozgrywkach“ - piszą Brytyjczycy. 
„Lewandowski osiągnął ekskluzywny 
klub Ligi Mistrzów“ - wtóruje „The 
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HISTORYCZNY 
MOMENT DLA 
KOBIECEJ POLSKIEJ 
SIATKÓWKI 
Polacy są zapalonymi fanami 
siatkówki i stoi przed nimi wiele 
możliwości do tego, by cieszyć się 
tym sportem przez cały rok. W 
kraju nad Wisłą organizowane były 
też największe siatkarskie imprezy, 
jak choćby mistrzostwa świata czy 
finały Ligi Narodów. Okazało się, 
że siatkarskie związki znów chcą 
skorzystać z Polski jako gospodarza - 
zaproszą do nas najlepszy drużyny z 
całego globy. Szykuje się prawdziwa 
uczta dla fanów. To byłby pierwszy 
raz w historii.

Według nieoficjalnych doniesień TVP 
Sport Polska ma zorganizować finały 
kobiecej Ligi Narodów 2025. Jeśli te 

karierze z niewiarygodnie niskim 
stężeniem substancji zabronionej, o 
której nigdy wcześniej nie słyszałam, 
sprawił, że pod znakiem zapytania 
stanęło wszystko, na co pracowałam 
przez całe życie. A ja i cały mój 
Zespół zmierzyliśmy się z ogromnym 
stresem i lękiem - napisała Polka w 
poruszającym oświadczeniu.

Na decyzję w sprawie Igi Świątek 
zareagował Polski Związek Tenisowy.

 - Polski Związek Tenisowy w pełni 
wspiera Igę Świątek w tym trudnym 
momencie kariery, wiedząc jak ważne 
zawsze dla niej były zasady uczciwej 
rywalizacji w duchu „fair play“. 
Docenić należy również fakt, że miała 
odwagę poinformować publicznie w tak 
transparentny i szczegółowy sposób o 
sytuacji jaka ją dotknęła. Wyrażamy 
również uznanie dla determinacji i 
tempa działania, które zaskutkowało 
udowodnieniem niewinności Igi i 
decyzją o symbolicznym miesięcznym 
zawieszeniu - napisano w oficjalnym 
komunikacie, opublikowanym na 
stronie związku.

Cała sprawa powinna mieć również 
wymiar edukacyjny dla wszystkich 
sportowców, że powinni z rozwagą 
sięgać po suplementy oraz lekarstwa 
na każdym etapie kariery ~ Polski 
Związek Tenisowy

Polsce zostało jeszcze do odbycia 
8 dni karencji. To oznacza, że bez 
problemu będzie mogła wziąć udział 
w rozgrywkach United Cup, które 
zainaugurują sezon 2025. Impreza 
rozpocznie się pod koniec grudnia i 
będzie ją można obejrzeć na sportowych 
kanałach Polsatu

informacje się potwierdzą, będzie to 
pierwszy raz, gdy finały tej imprezy 
odbędą się w naszym kraju. Świadczy 
to o paru rzeczach - umiejętności 
organizacji imprez na wysokim 
poziomie, powrocie Polek do światowej 
czołówki oraz zaangażowaniu kibiców. 
Imprezy siatkarskie w Polsce po prostu 
się opłacają.

Liga Narodów Kobiet w Polsce? 
Nieoficjalne potwierdzenia

Polska wielokrotnie sprawdzała się już 
jako organizator imprez siatkarskich. 
Bardzo rzadko narzekano na 
organizatorskie wpadki, a cieszono się 
ze świetnej atmosfery na trybunach. 
Wysoki poziom siatkarski również 
przemawiał za organizowaniem w 

Polsce najważniejszych wydarzeń 
związanych z tym sportem.
W ostatnim czasie w oczach urosła 

kadra siatkarek. Ich osiągnięcia i 
rozwój sprawiły, że zainteresowanie 
kobiecą siatkówką wróciło mocne 
jak w czasie największych sukcesów 
reprezentacji. Nic dziwnego, że pojawiła 
się opcja organizacji przez Polskę tak 
wielkiego turnieju, jakim jest Liga 
Narodów kobiet.

Organizacja daje profity

W Polsce odbyć miałyby się ćwierćfinały, 
półfinały i finały rozgrywek. Jak na 
razie nie wiadomo, które z miast 
miałoby wziąć na siebie organizację 
turnieju. Ma to również swoje korzyści 
- Polki z automatu znajdą się wśród 
najlepszych drużyn imprezy.

Ligę Narodów w męskim wydaniu 
Polska organizowała już dwukrotnie - w 
2023 roku, gdy Biało-Czerwoni wygrali 
imprezę i w 2024 roku, gdy zajęli trzecie 
miejsce. Teraz najpewniej przyjdzie 
czas też na kobiecą siatkówkę. Oby 
przełożyło się to na kolejne sukcesy 
polskich zawodniczek.

Polskie siatkarki na Igrzyskach 
Olimpijskich w Paryżu dotarły do 
ćwierćfinału, w którym musiały 
uznać jednak wyższość Amerykanek. 
Apetyty związane z występami 
podopiecznych Stefano Lavariniego 
rosną, a najlepszym wyznacznikiem 
progresu, jaki zanotowały pod wodzą 
szkoleniowca, mają być przyszłoroczne 
mistrzostwa świata. W czwartek FIVB 
przekazała wiadomość, na którą 
czekały Biało-Czerwone. Poznaliśmy 
oficjalnie gospodarza Mistrzostw 
Świata 2025.

Na podstawie PAP, informacje własne, 
Interia, Gazeta.pl

Opracował Andrzej Więciorkowski

* Jeden z największych dealerów samochodowych marki Honda
* Curtiss Ryan Honda, dealer otwarty od 1973 roku
* Kupno, sprzedaż, porada, pożyczka, ubezpieczenie,  
   wyposażenie.... wszystko  załatwimy na twą korzyść.
* Większy wybór - lepszy serwis - niższe ceny - łatwa decyzja - 
   Curtiss Ryan Honda!!!

tel. 203.929.1484

333 Bridgeport Ave * Shelton, CT 06484

Otwarty: Pon.-Czw.  9AM-8PM,   
Piątki 9AM-6PM, Soboty 9AM-5PM

        (Exit 13 z drogi numer 8)

   Serdecznie Zapraszamy

Magdalena Stysiak (pierwsza z prawej) w barwach reprezentacji Polski
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„Inwestycje w projekty takie jak baza 
w Redzikowie, to dowód na to, że 
relacje polsko-amerykańskie są silne 
i przynoszą konkretne rezultaty. To 
również sygnał dla całego świata, że 
bezpieczeństwo Europy pozostaje 
priorytetem dla obu narodów. 
Bezpieczeństwo to nasza wspólna 
odpowiedzialność. Baza w Redzikowie 
jest nie tylko strategicznym punktem 
na mapie, ale także symbolem zaufania, 
jakie budowaliśmy wzajemnie przez 
lata.” - Wiceprezes PiS, b. premier 
Mateusz Morawiecki w swoim wpisie w 
mediach społecznościowych.

Tak się składa, że w dniu  „ trzynastego”. 
jak śpiewała w roku 1974 Kasia 
Sobczyk - „wszystko zdarzyć się może!”. 
Właśnie w tym dniu, „trzynastego” 
miały miejsce w historii wielkie, ważne 
i znaczące dla człowieka, dla narodów 
- wydarzenia.  

Z przeszłości –kilka faktów : 
13 maja 1981 - zamach na życie Jana 
Pawła
13 maja 117 - objawienia fatimskie
13 lipca 2024   - zamach na Trumpa
13 września 2024 - nagranie i 
opublikowanie „Modlitwy” D.Trumpa

I - również 13 listopada 2024 - 
otwarto w obecności najważniejszych 
czynników świata polityki – z Polski 
i z USA: Prezydenta Rzeczpospolitej 
Andrzeja Dudy i  Dowódcy US Navy 
w Europie i Afryce admirała Stuarta 
Munscha amerykańską bazę Aegis 
Ashore w Redzikowie, (woj. pomorskie), 
będącą częścią systemu obrony 
przeciwrakietowej NATO. 

I właśnie temu bardzo ważnemu, 
symbolicznemu i – można powiedzieć – 
epokowemu wydarzeniu – chciałabym 
poświęcić kilka słów. 

Idea zrealizowania tego dzieła pojawiła 
się już w roku 2008, w umyśle naszego 
wielkiego Polaka, zamordowanego na 
polach Smoleńska przez rosnące w siłę 
imperium rosyjskie rękami polskich 
jemu „posłusznych”- śp. Prezydenta 
RP prof. Lecha Kaczyńskiego. Mówi 
o tym w dniu otwarcia aktualny 
Prezydent RP, wówczas najmłodszy 
minister doktor Andrzej Duda (tytuł 
doktora nauk prawnych otrzymał 
na UJ w styczniu 2005 r. po obronie 
pracy pt. „Interes prawny w polskim 
prawie administracyjnym“). O tej idei 
niezwykle ważnej dla bezpieczeństwa 
Polski (i nie tylko!)  tak się wyraził 
wtedy Lech Kaczyński „te rakiety nie 
będą broniły jedynie Polski, będą to 
rakiety do obrony przed pociskami 
balistycznymi i tak naprawdę będą 
chroniły tereny daleko od Polski przed 
rakietami, które potencjalnie mogą 
być wystrzelone np. z Iranu”. „I to 
jest bardzo ważne” podkreślił w tym 
przemówieniu Prezydent Polski „bo ta 
baza amerykańska została zbudowana 
na naszej ziemi, w Polsce, w jej 
centrum i od tego momentu, cały świat 
będzie widział jasno i wyraźnie, że to 
nie jest już rosyjska strefa wpływów. 
I właśnie – tutaj tkwi potęga tego 
przedsięwzięcia, zapoczątkowanego 
przez rządzącą jeszcze wtedy, w 2016 
roku polską partię Zjednoczonej 
Prawicy. Był to jeden z ostatnich 
kroków w ramach realizowanego 
od lat amerykańskiego programu 

European Phased Adaptive Approach 
(EPAA), stanowiącego amerykański 
wkład w zintegrowany system obrony 
powietrznej i przeciwrakietowej NATO.

Dzisiaj – marzenie Lecha 
Kaczyńskiego, kontynuowane przez 
rząd PiS w ścisłej współpracy z NATO 
zostało spełnione i zapewni wolność 
i bezpieczeństwo Polski, Europy i 
całego świata, a żołnierze Stanów 
Zjednoczonych stacjonujący w Polsce 
w wielu miejscach (w sumie jest ich 
około 10 tys.) gwarantują nam, że 
Stany Zjednoczone – obecnie również 
w tym znaczeniu czysto fizycznym 
– są gwarantem bezpieczeństwa 
Rzeczypospolitej, tak jak i całego 
Sojuszu Północnoatlantyckiego. 

I mnie w minionych latach bardzo 
zainteresował ten temat, który 
wtedy był na etapie rozwojowym. 
Dowiedziałam się, ze 24 i 25 maja 2022 
odbyła się w Warszawie konferencja 
pod hasłem „Przemysł, Odporność 
(ang. Defence, Industry, Resilence). 
Oraz, że - mój „wirtualny przyjaciel” 
z facebooka inżynier Zygmunt 
Staszewski był na tą konferencję 
zaproszony. Była ona bardzo znacząca, 
uczestniczyli na niej politycy, którym 
los Polski naprawdę leżał na sercu i 
mieli wizję, jak jej przyszłość czynić 
bezpieczną. Oto między innymi oni: 
Minister Obrony Narodowej Mariusz 
Błaszczak, Szef Biura Bezpieczeństwa 
Narodowego Paweł Soloch, generałowie 
Jarosław Mika i Artur Kamczyński, 
ambasador Ukrainy Andrij Deszczyca 
i inni przedstawiciele korpusu 
dyplomatycznego. Dowiedziałam się 
też, że kontrakt na zaprojektowanie 
systemów ochrony przeciwpożarowej 
tej bazy antyrakietowej i na nadzór 
projektowy nad nią  otrzymało  - po 
sprawdzeniu przez Departament 
Obrony USA  - Biuro Projektów ZS 
Engineering DPC w USA. „Właścicielem” 
tego biura był (i jest)  Zygmunt (Zigi)  
Staszewski. Przeczytalam jego artykuł: 
„Systemy obronności — zmiany w 
Polskich Siłach Zbrojnych” („Kuryer 
Polski” z 01.07.2922), z którego 
wynikało, że Polska „myśli do przodu” 
i już w maju 22 miała przygotowaną 
ustawę, podpisaną przez Prezydenta 
„O Obronności Ojczyzny” w kontekście 
zbliżającego się Szczytu NATO w 
Madrycie (odbył się w czerwcu 2022.). 
Można było się też dowiedzieć, że w 
polskich siłach zbrojnych i w firmach 
zbrojeniowych, jak również w sposobie 
myślenia władz zachodzą   aktualnie 
duże zmiany. Widoczne były np. takie: 
nabór do dobrowolnej zasadniczej 
służby wojskowej, reforma systemu 
zakupowego dla wojska, kontrakt na 
dwie fazy programu obrony „Wisła” w 
oparciu o amerykański system Patriot, 
powiększenie liczebnego polskich sil 
zbrojnych z obecnych ok. 150 tysięcy 
do planowanych 300 tysięcy żołnierzy. 
Jednocześnie powstał plan rozbudowy 
polskich zdolności produkcyjnych 
i serwisowych pod hasłem „Polska 
Modernizacja”. 

Na tej konferencji (w maju 2022) 
podkreślona została też konieczność 
rozwoju inicjatywy Trójmorza, gdzie 
Polska odgrywa(ła) wiodącą rolę. 
Obecność na tej konferencji, jak 
też na towarzyszącej jej  wystawie  

zagranicznych koncernów  takich 
jak Northrop Grumman, General 
Atomics, Boeing, Airbus, Dassault 
Systems. Raytheon Technologies i 
Gara  - świadczy o tym, że współpraca 
Polski i Ameryki  „ma się dobrze” ! 
Ponieważ widziałam w umacnianiu 
tej współpracy między tymi dwoma 
narodami rolę Pana Staszewskiego i 
jego troskę o Ojczyznę, którą musiał 
opuścić – postanowiłam coś o Nim 
napisać. Artykuł ukazał się w w 
wadowickiej „Pressmanii” 04.06.23. 
Pozwolę sobie – w skrócie przedstawić 
tekst podkreślając, że pisany był 
jeszcze przed zagarnięciem władzy 
przez „kołalicję 13-go grudnia”.

Zygmunt (Ziggi) Staszewski – 
ambasador polskiej sprawy „za 
wielką wodą”. 

„Ten, który podołał wielkiemu zadaniu 
służby Polsce i w kraju i za oceanem” 
- to słowa Mateusza Morawieckiego na 
medalu dla Zygmunta Staszewskiego 
z okazji 100-lecia Odzyskania 
Niepodległości.

 

Zygmunt Staszewski, źródło: Google, 
Bikder.de  

W jednej z polonijnych gazet, wydawanej 
w USA - można było przeczytać takie 
zdanie: „Żeby w Ameryce Północnej 
powstał profesjonalny polski lobbing 
i lobbing obywatelski, musi przede 
wszystkim zaistnieć wola polityczna w 
Warszawie”.

(Tutaj  wyjaśnienie  - to powyższe  
zacytowane  zdanie – pochodzi  z  
artykułów  autorstwa pewnego w 
Ameryce żyjącego dziennikarza, 
redaktora naczelnego 
polskojęzycznego pisma,  który 
często zarzucał polskiemu rządowi 
(jeszcze w tedy PiS)  ten brak woli 
politycznej w Warszawie...)

(,,,) 

Ponieważ jednak na tym polu i na tym 
terenie niewiele się dzieje (niewiele 
się mówi...) - czytelnik może odnieść 
wrażenie, że w Warszawie „woli 
politycznej” nie ma !

Jest jednak coś, co temu zaprzecza. 
Okzuje się bowiem, że bez „wyciągania 
ręki” z Warszawy do amerykańskich 
biznesmenów istnieją tacy, którym 
dobro i przyszłość ich starej Ojczyzny 
leży na sercu - i inwestują  swój 
kapitał w Polsce. Takim przykładem 

jest inżynier Staszewski, emigrant 
polityczny, wierny syn Polski  o 
amerykańskim obywatelstwie. Premier 
Mateusz Morawiecki w liście z 4 
lipca 2022 r. tak się o jego postawie 
wypowiedział: „Świadectwo nurtu 
cichego bohaterstwa”. 

Zygmunt Staszewski, znany także jako: 
Ziggi Staszewski. Oto jego sylwetka:

„Były działacz Solidarności, 
internowany w stanie wojennym, 
działacz polonijny w USA, aktywista 
Partii Republikańskiej, właściciel 
biura projektów ZS Engineering w 
Nowym Jorku, instruktor i zawodnik 
strzelecki. Odznaczony przez 
Prezydenta Andrzeja Dudę Krzyżem 
Wolności i Solidarności oraz Krzyżem 
Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski 
za działalność na rzecz niepodległości 
Polski. Znany działacz polonijny, 
członek wielu organizacji polonijnych”. 

To jest taki ogólnikowy zarys Osoby 
Zygmunta Staszewskiego. Ale On 
zasłużył na to, żeby powiedzieć o Nim 
coś więcej, żeby podkreślić Jego rolę 
we wzajemnych stosunkach Polska - 
USA;  jego wkład w głoszenie Polskości 
za oceanem i w świadczeniu pomocy 
Polsce w aktualnych potrzebach.  (...) 
. W działalność antykomunistyczną 
(wpływ Ojca !) zaangażował się jeszcze 
przed 1980, pracując w w.wym. 
biurze. Jako bezpartyjny – potrafił 
doprowadzić do tego, ze władza w 
branżowych związkach zawodowych 
przeszła już w 1978 z  rąk SB-
ków do młodych zaanżowanych, 
walczcych o wolne związki zawodowe 
. To była kolebka „Solidarności” 
! Pan Staszewski przyczynił się 
do zorganizowania we Wrocławiu 
słynnego strajku komunkacji miejskiej 
MKS, do nawiązania kontaktów z 
Gdańskiem i strajkami stoczniowców, 
drukowaniu i kolportażu ulotek - aż do 
powstania autentycznej  solidarności 
robotników i intelektualistów, która 
przyjęła formę: Niezależny Samodzielny 
Związek - NSZZ  „Solidarność” 
. Był (Zygmunt Staszewski) też 
współzałożycielem Komitetu Obrony 
Więzionych za Przekonania we 
Wrocławiu (taki komitet istniał już w 
innych miastach). (...) Po ogłoszeniu 
stanu wojennego 13-go grudnia  wraz 
z wieloma działaczami wylądował w 
więzieniu przy ul. Kleczkowskiej we 
Wrocławiu, a następnie w ośrodku 
internowania w Grodkowie Śląskim w 
woj. opolskim. Gdy po 5 miesiącach 
internowania Jaruzelski zezwolił 
internowanym na wyjazd z Ojczyzny 
„w jedną stronę”- zdecydował się 
Ziggi na emigrację do Ameryki (miał 
tam rodzinę). W USA od razu wziął 
się za pracę dla pozostawionych w 
Kraju Związkowców, organizował 
dla nich pomoc pieniężną, reagował 
na wydarzenia dziejące się w Polsce, 
redagował publikacje na tematy życia 
w Polsce pod batem Jaruzelskiego, 
„uświadamiał” amerykańską opinię 
publiczną w sprawach politycznych 
dot. reżimu komunistycznego, każdego 
roku w dniu 13-go  grudnia organizował 
demonstracje przed polskim 
konsulatem. To było wtedy Polakom, 
żyjącym w kraju bardzo potrzebne, 
podbudowujące; wiedzieć, że Nowy 
York czy Paryż demonstruje poparcie i 
solidarność z uciemiężoną Polską. Sam 

Sukces  polskiej dyplomacji – otwarcie bazy  Aegis 
Ashore w Redzikowie k. Slupska i moje reminiscencje.
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tego doświadczył przebywajac jeszcze 
w więzieniu i w zabroniony sposób 
słuchając o tym w przemyconym 
odbiornku wiadomości z Wolnej 
Europy.  W USA spotykał się m.in. 
ze zwolennikami komunizmu (np. z 
polskiej misji przy ONZ). W wyżej wym. 
wywiadzie opowiada o wydarzeniu, 
które można uznać za quintesenje 
jego działalności w pierwszych latach 
pobytu w Ameryce: gdy 25 września 
1985 przybył do Nowego Yorku  I 
sekretarz wszechwładnej PZPR 
Wojciech Jaruzelski (formalnie w celu 
wygłoszenia przemówienia podczas 
XL sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ, 
ale faktycznie na rozmowę z 70-letnim 
Davidem Rockefellem) – z inicjatywy 
Staszewskiego została zorganizowana 
wielka demonstracja, której uczestnicy 
wołając: „Jaruzelski-morderca !” zepsuli 
humor dyktatorowi  i „zszargali jego 
dobre imię”. Amerykanie zanotowali to 
na dobre w pamięci !  (... ) . Zygmunt 
Staszewski jest protrumpowcem. 
Potwierdza to artykuł w „Kuryerze 
Polskim” (https://www.kuryerpolski.
us/pl/Page/View/konferencja-cpac-
orlando), w którym dokumentuje swoje 
uczestnictwo w konferencji CPAC w 
Orlando  (Conservative Political Action 
Conference) i cytuje znamienne słowa 
Trumpa do zgromadzonych (marzec 
2021) : „Nasza partia jest oparta na 
miłości do Ameryki i wierzę, iż jest 
to wyjątkowy kraj, pobłogosławiony 
przez Boga. My respektujemy naszą 
wspaniałą amerykańską flagę”.

W 1989 r. otworzył w NY największe 
w tym mieście biuro projektów, 
kierunek: projektowanie systemów 
obrony przeciwpożarowej do wysokich 
nowojorskich budynków

Jako przewodniczący Stowarzyszenia 
Inżynierów Pożarnictwa w Nowym 
Jorku (posiada honorowy tytuł  “Fellow” 
Międzynarodowego Stowarzyszenia 
Inżynierów Pożarnictwa) oraz członek 
Rady Doradczej Nowojorskiej Straży 
Pożarnej – jest wybitnym specjalistą 
w dziedzinie pożarnictwa. Jest 
też Honorowym Komendantem 
Nowojorskiej Straży Pożarnej 
, posiadającym dokumenty 
identyfikacyjne  - jak również ten hełm: 

Hełm Honorowego Komendanta Straży 
Pożarnej. Zdjęcie ze zbiorów Zygmunta 
Staszewskiego

W roku 2000  ówczesny burmistrz 
Nowego Yorku Rudi Giuliani (serdeczny 
przyjaciel p.Zygmunta) stworzył z myślą 
o nim nowe cywilne - nie mundurowe – 
stanowisko drugiego wieckomendanta 
nowojorskiej straży przeciwpożarowej, 
które miał objąć w styczniu 2001 r. 
Niestety (lecz na szczęście), z różnych 
wzgledów nie doszło do realizacji tej 
funkcji – co uratowalo życie naszego 
Bohatera przed śmiercią w zawaleniu 
się wieżowców 11 września 2001. (...) 

W roku 2003 był twórcą organizacji 
New York Fire Alarm Association, 
która jest obecnie największą tego 

typu organizacją w USA. 

Nadeszła pora, żeby nawiązać do 
początkowych słów niniejszego 
tekstu i pokazać, że przedstawiciele 
amerykańskiej Polonii włączają się 
w życie kraju swego pochodzenia, 
niekoniecznie czekając na „zaproszenie” 
do tej współpracy ze strony polskiego 
rządu. Jako przykład może tu 
posłużyć najnowsze „dzieło”Zygmunta 
Staszewskiego (co było już wyżej 
wymienione)  - baza antyrakietowa w 
Redzikowie koło Słupska. 

Baza w Redzikowie k. Słupska, zródło: 
Google, Bilder, de

To wlaśnie pan Staszewski, jako 
właściel Biura Projektów ZS 
Engineering DPC w USA uzyskał 
kontrakt na zaprojektowanie 
systemów ochrony przeciwpożarowej 
tej bazy antyrakietowej. Zamówienie 
na ten projekt (i nadzór projektowy 
systemów przeciwpożarowych ) 
otrzymał pan Staszewski od firmy 
Siemens, która potrzebowała inżyniera 
projektanta z licencją w USA, ponieważ 
baza w Redzikowie -  to baza wojsk 
USA. Tu trzeba nadmienić, że na  
konferencji Stowarzyszenia Inżynierów 
i Techników Pożarnictwa (SITP) w 
Wyższej Szkole Oficerskiej Pożarnictwa 
i w Naczelnej Organizacji Technicznej 
(FSNT- NOT) w Warszawie prowadzil 
inżynier Staszewski wykłady jako 
specjalista w tej dziedzinie. 

I tutaj pojawia sie znowu, nie po raz 
pierwszy – wyraz powiązań i ścisłej 
współpracy polskiego Amerykanina, 
czy jak ktoś woli –amerykańskiego 
Polaka z krajem własnego pochodzenia, 
z Polską. Ta wierność sprawie polskiej 
widoczna była też w jego udziale w 
IV Edycji Konferencji Stowarzyszenia 
Inżynierów (i wystawie), która odbyła 
się w dniach 24 i 25 maja 2022 w 
Warszawie – o czym już wspomniano.

Jak widać – między obecnym polskim 
rządem (pisane w 2022!) i Polonią 
amerykańską istnieje lobbing i polski, 
i obywatelski, istnieje wola polityczna i 
w Warszawie i w USA!

Niech poparciem powyższego będzie 
list od Premiera Polski - do Polaka z 
USA!

Maria Legiec
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Dla Milusiñskich

Nauczycielka na lekcji:
- Kowalski, dlaczego nie masz w 
zeszycie wczorajszego tematu lekcji?
- Bo to nowy zeszyt.
- A gdzie stary?
- Stary w robocie.

***

Ona i on siedzą blisko siebie na 
kanapie.
- Chcę panu zwrócić uwagę, że za 
godzinę wróci mój mąż...
- Przecież nie robię nic niestosownego.
- No właśnie, a czas leci...

***

- Od czasu gdy mamy nowy rząd to co 
miesiąc coś odkładam.
- A w tym miesiącu?
- Odłożyłem dentystę, i zakup nowych 
butów.

***

Tatusiu, dlaczego oceny niedostateczne 
w moim dzienniczku podpisujesz 
trzema krzyżykami?
– Bo nie chcę, aby nauczyciel pomyślał, 
że normalny człowiek może być ojcem 
takiego nieuka.

***

Przychodzi facet do kościoła na 
spowiedź, klęka przy konfesjonale i 
mówi:
– Ojcze, zgrzeszyłem!
– A w jaki sposób zgrzeszyłeś?
– Kłamałem.
– Oj, Synu! Toż to grzech ciężki! A, 
powiedz mi kogo okłamałeś?
– Okłamałem żonę!
– Oj, to jeszcze cięższy grzech. A co jej 
takiego powiedziałeś?
– Powiedziałem, że ładnie wygląda.
– Synu, to nie jest grzech! To 
samoobrona!

***

Przed porodówką czeka tatuś i drze się 
do swojej żony, wychylającej się oknem 
na trzecim piętrze:
– Urodziło się?
– Urodziło.
– A co: chłopiec czy dziewczynka?
– Chłopiec.
– A do kogo podobny?
Żona macha ręką:
– I tak nie znasz?

***

Lekcja religii
Katechetka do dzieci:
– Co robimy, kiedy jest post?

– Komentujemy i dajemy lajka!

***

Pani pyta się Jasia w szkole:
– Kiedy odrabiasz lekcje?
– Po obiedzie.
– To dlaczego dziś masz nieodrobione?
– Bo jestem na diecie.

***

Fąfarowa szyje sukienkę na maszynie 
a mąż stoi nad nią i krzyczy:
– Teraz w lewo! Jeszcze bardziej! 
Prosto! Uważaj, nie za szybko! Przecież 
ty nie umiesz szyć!
– Po co te twoje głupie komentarze?
– Chciałem ci tylko pokazać, jak 
się czuję, gdy jedziemy razem 
samochodem…

***

Kumpel do kumpla:
– Co jest 14 lutego?
– A masz żonę czy dziewczynę?
– Żonę.
-To Środa Popielcowa.

***

Mąż pojechał na delegację do Paryża 
i żona poprosiła go o kupienie 
ekskluzywnej bielizny. Podała rozmiar 
i kolor.
Mąż poszedł do eleganckiego butiku z 
bielizną, podał rozmiar, wybrał fason i 
ekspedientka pyta:
– Jaki model miseczek Pan sobie życzy? 
Jabłko, gruszka, kropla wody?
Mąż długo myśli, wreszcie mówi:
– A macie Państwo model „uszy 
jamnika”?

***

Idzie mama z Jasiem na ulicy i widzą 
nauczycielkę.
Nauczycielka mówi:
– Dzień dobry
Mama odpowiada:
– Dzień dobry
Mama się pyta Jasia:
– Jasiu czemu nie powiedziałeś pani 
nauczycielce dzień dobry?
– No coś ty mamo w wakacje!

***

Polak dostał wielbłąda, ale nie umiał 
na nim jeździć.
Podchodzi do Araba i pyta się jakie 
komendy ma wydawać.
No więc Arab mówi:
– Cho – idzie wolno.
– Cho Cho – idzie szybko.
– Amen – zatrzymuje się.
No więc Polak wsiada na wielbłąda i 
mówi:
– Cho.
Ale po pewnym czasie wydało mu się to 
za wolno, więc mówi:
– Cho Cho.
Wielbłąd zaczyna biec.

Polak zapomniał, jak wielbłąda 
zatrzymać, więc zaczyna się modlić. 
Modli się, modli na koniec powiedział:
– Amen.
Wielbłąd zatrzymał się przed wielką 
przepaścią.
– Cho Cho, ale byśmy wpadli!

***

Pani pyta dzieci:
- Kto ułoży zdanie z rzeczownikiem 
„cukier”?
Zgłasza się Jasiu i mówi:
- Piję herbatę z cytryną.
- A gdzie cukier, Jasiu?
- Rozpuścił się.

***

Zajączek zamówił ciasteczko i 
herbatkę. Przynieśli mu zamówienie, 
ale ponieważ miał potrzebę, poszedł do 
WC. Gdy wrócił zobaczył, że ktoś zjadł 
mu ciastko.
- Kto zjadł moje ciasteczko?
Od stołu wstał niedźwiedź.
- Ja, bo co? - odpowiedział.
- A czemu nie wypiłeś herbatki?

***

Dziennikarz pyta marynarza:
- Więc to pan jest tym jedynym 
marynarzem, który uratował się z 
zatoniętego statku?
- Tak.
A jak się pan uratował?
- Byłem wtedy na urlopie.

***

Płynie koleś jachcikiem, rozdmuchało 
się i ma kłopoty. Podpływa motorówka.
- Może Cię podholować do portu?

- Nie trzeba. Bóg mnie uratuje.

Tymczasem sztorm rozdmuchał się na 
dobre. Łódka już dawno pod wodą, fale 
kolesia noszą. Przylatuje helikopter, 
opuszcza ratownika, ale koleś opędza 
się.
- Nie trzeba. Bóg mnie uratuje.
No i utonął. Ale ponieważ był wierzący, 
trafił do nieba. Trochę rozgoryczony 
mówi:
- Boże, tak w Ciebie wierzyłem, 
dlaczego mnie nie uratowałeś?
A na to:
- Głupcze! A kto po ciebie wysłał 
motorówkę i helikopter?

***

Ona i on siedzą blisko siebie na 
kanapie.
- Chcę panu zwrócić uwagę, że za 
godzinę wróci mój mąż...
- Przecież nie robię nic niestosownego.
- No właśnie, a czas leci...

***

Syn piszący wypracowanie zwraca się 
do ojca:
- Tato, czym można zastąpić wyraz 
„jak“ w zdaniu „wolny jak ptak“?
- Hm... Niczym.
- Sam widzisz. A potem się dziwisz, że 
same pały.

***

Rozmawiają dwaj psychiatrzy:
- Wiesz co, mam rewelacyjnego 
pacjenta. Cierpi na rozdwojenie jaźni.
- A co w tym rewelacyjnego?
- Obydwaj mi płacą.

Opracował Jacek Zawojski

 Silver Key Realty

Kupno i sprzedaż nieruchomości,
wynajem mieszkań w Stanie Connecticut

Tel. 203 906 2494

Anna Pruszko
Broker
REB. 0792186
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587 Main Street | New Britain | tel. 860.229.5109 

Roly Poly
www.rolypolyinc.com

W tym szczególnym okresie 
Świąt Bożego Narodzenia życzymy

wszystkim klientom zdrowych i wesołych
świąt oraz szczęśliwego nowego roku! 

                                               PONIEDZIAŁEK                     WTOREK                        ŚRODA                         CZWARTEK                       PIĄTEK                           SOBOTA                       NIEDZIELA
12/18/23-12/24/23            8:00AM-7:00PM           6:00AM-7:00PM           6:00AM-7:00PM           6:00AM-7:00PM           6:00AM-7:00PM           6:00AM-7:00PM          6:00AM-2:00PM
12/25/23-12/31/23                 ZAMKNIETE                     ZAMKNIĘTE              6:00AM-7:00PM           6:00AM-7:00PM           6:00AM-7:00PM           7:00AM-6:30PM          7:00AM-3:00PM
01/01/23-01/02/23                 ZAMKNIĘTE                     ZAMKNIĘTE
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POLISH  FOODS

POLSKIE DELIKATESY
 W VERNON, CT

Zapraszamy na świąteczne zakupy!
GODZNY

OTWARCIA

WTOREK-PIĄTEK

10AM-6PM

SOBOTA

9AM-5PM

NIEDZIELA

10AM-2PM

GODZNY
OTWARCIA

WTOREK-PIĄTEK

10AM-6PM

SOBOTA

9AM-5PM

NIEDZIELA

10AM-2PM

205 Talcottville Rd., Veron Rockville, CT 06066 tel. 860-871-6080 fax.860-896-5787 

WESOŁYCH ŚWIĄT I SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU DLA WSZYSTKICH KLINTÓW!

,

WSZYSTKIM OBECNYM I PRZYSZŁYM KLIENTOM
ŻYCZYMY SPOKOJNYCH ORAZ RODZINNYCH

MC DONALD'S
W CAŁYM STANIE CONNECTICUT 

J E D Y N Y  P O L S K I

Swiat BozegoNarodzenia ,

1799 FARMINGTON AVE
UNIONVILLE, CT 06085

(860) 404-0881

GODZINY OTWARCIA
PON-SOB 6AM-11PM

NIEDZIELA 7AM-10:30PM
ZAPRASZAMY!

,

Ponad 30 lat  
w biznesie
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